PAWEL FRENCZAK

NOVE FORMY KOMUNIKACE VE VALECNE FOTOGRAFII
TEORETICKA DIPLOMOVA PRACE

fitfi‘fi”f‘iim @;ﬁmm SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE

¥ OFAVE FILOZOFICKO-PRIRODOVEDECKA FAKULTA V OPAVE



SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE

Filozoficko-prirodovédecka fakulta v Opaveé

Pawet Frenczak

NOVE FORMY KOMUNIKACE VE VALECNE
FOTOGRAFII

Teoreticka diplomova prace

Opava 2019



Slezska univerzita v Opaveé

Filozoficko-prirodovédecka fakulta v Opavé

Pawet Frenczak
Nové formy komunikace ve valecné fotografui

Teoreticka diplomova prace

New form of communication in war photography

Theoretical diploma thesis

Obor: Tvurci fotografie
Vedouci prace: MOUCHA Josef, doc. Mgr.
Oponent: SIOSTRZONEK Jiri, doc. Mgr. Ph.D.

Opava 2019

& SLEZSKA
e creks PIY UNIVERZTA
ot T V OPAVE



Abstract:

M3 vélec¢na fotografie stale schopnost zménit svét? Je mozné, ze valecni fotografové musi najit jiné
zpusoby, jak zobrazit konflikty? Hlavnim cilem této diplomové prace je analyza novych pristupd a
strategii, jak zobrazit valku ve fotografii. Ve 21. stoleti internet a socialni média zménily svét a
zpusob komunikace a tento fakt prinasi novou vyzvu pro fotograty, ktefi pracuji v konfliktnich
zénach. Ve své praci popisuji tyto nove strategie, jak fotografové pristupuji k tématu konfliktu v

soucasné dobé.

Klicova slova:

Vilka, valecné fotografie, socialni média, dokument

ABSTRACT

Does war photography still have the ability to change the world? Is it possible for war
photographers to find other ways to view conflicts? The main aim of this thesis is to analyze new
approaches and strategies how to depict the war in photography. In the 21st century, the Internet
and social media have changed the world and the way they communicate, and this brings new
challenges for photographers working in conflict zones. In my work I describe these new strategies

as photographers approach the issue of conflict at present.

Keywords:

War, war photography, social media, documentary



SLEZSKSA UNIVERZITA V OPAVE
Filozoficko-piircdovédecki fakuita v Opave
Academieky ke 201872019

ZADANI DIPLOMOVE PRACE
(PROJEKTVU, UMELECEEEO DILA. UMELECKEHO YYKON )

Jneno a pifjoeri;: OeA. Pawel PRENCZAK

Cachnt Sslo F150713

Studlijnd orogram NB204 Filmovd, televizni & fotogralické umni a novia média
Studijni obor: Tvidi fotografic

Nazev thmatm Nowvé formy komunikace ve vileine fotografi

Téma anglicky: New form of communication in war

Zanldvagicr dstav: Fosbival cvdrdi Totogralie

Sasedy pro vypracovani,

Ma viledna fotagrafie stals schopnost zmenit svat? Je mond e veleen ‘otografoaé mesl
nag’e e spisolw, gk acheoae konflikee® Blwrim c'lom e diphunon® i o snalyzs
novveh pidstupn a stratex i jak zobrazit valku ve fotegrafii. Ve 21, stoleti internel a =ccialni
media 2eenly svot o zpisob kommunikace a tento Bkt piioddl movolr viave pro fotoprafy,
Koeri pracuji v kmbllikeoich zondch, Vo sv¢ prxd popisaji iy nove st-aegiv, jok [pooz-aove
plistapuji & tématy onfliktn v soudasné dooit



serma zpracovant dplomovs orice:  t3edna
Seenam o borra litaratury:

Jorze Lewinski, The Camers At War, Chartweall Sock INC, 1956 David
Patrikarakos, War in 140 Characters, Besie Books, 2017 Susan Hontaz, Widok
cudzezo cierpienia, Wydawnictwo Karakter 2016

Vedoner Qplomove price: doc. Mgr. Josef MOUCHAMN

Inti ot taaired Ptegralin

Datum zadani diplomovd price: 2. ¢ervna 2019

Lonmin odovadand ciplow ot priee: 48, éorvna 2010

act PhDr. Viadimir BIRSUS
vedoue! nstavn

V Cpawe 2. Seevna 2019



PODEKOVANI

Chtél bych podékovat mému vedoucimu prace za cenné poznamky a daveéru. Chtél bych
také podékovat mému oponentovi za jeho nazory a pripominky.

Tato prace by nevznikla, kdyby nebylo hrdint dokumentarniho filmu ,,Podazajac za
dymem®, kteti pro m¢ byli inspiraci a poskytli mi tolik informaci, Ze jsem mohl s ¢istou hlavou zacit
psat o valecné fotografii.

Deékuji také celému tymu Centra priprav na zahrani¢ni mise v Kielcich za moznost ztcastnit
se kurzu pro kandidaty na valecné zpravodaje, diky kterému ziskal mij pohled na valku uplné novy
rozmer.

Podékovani nalezi také vSem ostatnim pedagogim na I'TF, kamaradim a kolegiim za inspiraci.

Prohlasuji, Ze jsem tuto praci napsal samostatné a pouzil pouze citované zdroje uvedené
v bibliografickych odkazech.

V Opavé dne 28. ¢ervna 2018



OBSAH:

1. Uvod 9

2. Uvod do historie valetné fotografie 15

3. Postvalka 24

4. Papir 33

5. Bilé kosile aneb selfie s valkou v pozadi 48

6. Valka na Ukrajiné — analyza udalosti 58

7. Art 82

8. Déti 91

9. Zavér 97

Seznam pouzité literatury 102

Webové stranky 103

Jmenny rejstiik 104



R E

s
e




Fotografie konfliktii je fotografie trpélivosts, fotografie Cekani. Prisla jsem na to, Ze nase cesty jsou takovym
spéchem za dimem. Cekds az néco spadne nebo vybuchne, protoZe to pak znamend, Ze se néco déje. V urcitém

okamziku jsem st woédomala, Ze vdlecnd fotografie je cekdni na ldskou tragédu.

Agata Grzybowska

10



Kazdy dospivajici chlapec zajimajici se o oblast dokumentarni fotografie, a predevsim
fotoreportaze, ma své fotografické hrdiny, nékoho, kdo je vzorem, mentorem, zivoucim
polobohem. Nékoho, kdo ma ve svété fotosenzitivnich materialt status rockové hvézdy. Tento
hrdina ma né¢kolik vlastnosti, které ho stavi nad mnohé¢, vypovidaji o jeho vyjimecnosti. Hrdina
proziva dobrodruzstvi, jede tam, kde néco vybuchuje, kde trpi nevinni, vSude tam, kde se méni b¢h
d¢jin. Hrdina je zaznamenava na film, riskuje pfi predavani informaci, piinasi novinky, poskytuje

nadéji a Casto také nevédomeé utvari soucasnou politiku.

Hrdinové se ,,snazi chytit koui®. Jejich zivot to je prace, jejich soukromi je roztrhano mezi
cetné cesty, praci pod tlakem, v nebezpeci, na hranici zivota a smrti. Vysledek prace hrdint se meri
cetnymi cestami, ¢im vice ¢ervené, tim hrdinnéjsi, vizualné lepsi a tim vétsi hodnotu ma vysledek
jejich rizika a obétovani. Cena je okamzikem slavy, odmény, klamnou nadéji na zménu svéta k

lepsimu a ¢asto posttraumaticka stresova porucha.

Kazdy dospivajici chlapec by chtél byt jako hrdinové. Chtél by zménit svét, ovlivnit jeho

osud, ,,chytat kour* a privazet fotografie, na kterych je vidét, ¢eho je schopny lidsky druh.

o, Predstavte si, kdyby neexistovaly fotografie z osvobozeni nacistickych tabori, fotografie dokumentuyict

holokaust. Bez nich by bylo téZké st na tyto uddloste pamatovat.”1

V této praci bych se rad vénoval otazkam novych forem komunikace ve valecné fotografii.
Terminem komunikace chapu formu, v niz vizualni sdéleni, jehoz tviircem je fotograf, pronika k
$irsi skupiné prijemcu. Toto téma je nyni obzvlasté zajimavé z divodu, Ze zijeme v dobé, kdy se
meéni zptisob komunikovani. Televizi nahrazuje internet, reklamy zac¢iname sledovat svisle na
nasich smartphonech, pocitaji se rychla sdéleni obsazena v 280 znacihs. Zijeme rychle, chceme mit
vse okamzité, zajimaji nas jen kratkd, zapamatovatelna sdéleni. Jsme bombardovani miliony
obrazu, jejich obsah se casto sléva v jedno a ztracime pocit, jestli je néco pravdivé a néco lez / fake

news.

1 Christoph Bagnert https://lens.blogs.nytimes.com/2014/11/24/choosing-to-look-at-war-porn/

2 Soucasny pocet znaku, ktery lze napsat na Twitteru.

11



Byl jsem svédek a_fotografie jsou mym svédectvim.. KaZda z uddlosti, kterou jsem zvécnil, nemize

byt zapomenuta a nemiiZe se opakovat.”s

Véta vyse dokonale definuje, jak k zobrazovani valky pristupuji klasicti fotografové razeni
Jamese Nachtwaye. Jejich prace je poznamenana misionarstvim a zptsob zobrazovani je... dosti
podobny a predvidatelny. Primérny prijemce fotografii muze pocitovat déja vu, ze to, co vidi na
fotografiich, se uz vsechno nékde odehralo. Podobny dojem si lze vytvorit pfi prohlizeni
jednotlivych vysledkt soutézi World Press Photo nebo Picture of The Year. Neopousti nas pocit,
jako bychom sledovali stale ten samy film. Toto tvrzeni je brutalni, ale nijjak nezpochybnuje
hodnoty prace, pouze komunikuje o problému, jimz je presyceni vizualnimi stimuly, kvali poctu,

kolik se jich snazime kazdy den osvojit - lhostejnime.

5 10, co vypadd jako necitlivost, se rodi z nestability pozornosti, kterou vyvoldvd televize a uspokojuje
nadbytek obrazi. Kvuli zdplave obrazii zaclind byt pozornost prchavd, mobilni, pomérné nezdvisld na obsahu. “Tok
obrazit vylucuye privilegovint nékterého z nich. Konzumentiim dochdzeji sily. Musime je stimulovat, znovu a

znovu dobijet. 1

P11 chopeni se tématu novych forem komunikace jsem se opiral o vlastni pozorovani, ktera
jsem nacerpal napr. pri prilezitosti prace na filmu ,,Nasledujic kour* (Podazajac za Dymem), tedy
rozhovort s polskymi fotografy pracujicimi v zénach konfliktu. Tyto rozhovory se tykaly specifik
prace ve valce, motivace a napadi na vizualni stranku medialniho sdéleni. Material, ktery byl
tehdy nahran, mi poslouzil nejen jako zdroj citatt, ale také jsem diky nému mohl poznat
ruznorodost fotografickych osobnosti a strategii predavani fotografickych materialt k $irsi skupiné
prijemct. Osobami, s nimiz jsem hovoril, byly napt. Agata Grzybowska, Wojciech Grzedzinski,
Maciej Moskwa nebo byvaly ministr zahrani¢nich véci Radostaw Sikorski (laureat World Press

Photo).

Dulezitou soucasti shéru materialt byla tcast na skoleni v Centru pfiprav na zahranicni mise
v Kielcich s ndzvem Kurz kandidati na vale¢né dopisovatele, kde jsem se ucil, jak vypada prace ve
valecnych podminkach, a o tom, jak prezit a bezpecné pracovat. Diky tomu jsem mohl usporadat
informace o mysleni o valce a o tom, jak filtrovat informace a sdéleni, ktera mohou zkfivit chapani

reality bé¢hem prace ve valce.

3 James Nachtway. War Photographer, dir. Christian Frei, 96/

4+Susan Sontag, Widok cudzego cierpienia, s 126.

12



Konstrukee této prace je nasledujici. Kazda kapitola tvori samostatnou problematiku. Prvni
se tyka tivodu do historie valecné fotografie, snazim se ve zkratce odpovédét na otazku, jestli
valecna fotografie opravdu muze zménit svét. Nasledné se chapu tématu povalecné fotografie, tedy

fotografie, kterd rekonstruuje udalosti, k nimz doslo v minulosti.

V dalsi ¢asti uvadim priklady fotografickych knih, které vyjimecné ukazuji valku. Moje
volba se opira o publikace, které se svou formou odlisuji od klasickych kniznich tvara, a vice nez
knihu predstavuji koncept. Po opusténi tématu knih se vracim k tématice mytu hrdiny-
fotoreportéra pr1 prileZitosti popisu profilu na Instagramu 3 znamych vale¢nych fotografi,
pomeéruji se zde s otazkami, jestli tato forma publikovani jejich snimkd je jesté stale novinafina,

nebo mozna predstavuje jistou formu autokreace.

Dulezitou kapitolou je studie pripadu konfliktu na Ukrajiné. Ten je o to zajimavéjsi, ze
mame co do ¢inéni s valkou, kterd ma mnoho rovin, je nesamozrejma, a predevsim predstavuje
tézky ukol ohledné vizualni formy vypravéni o tomto konfliktu. Zde jsem vybral specialné 2 druhy
prikladt. Prvni z nich predstavuje pohled zapadnich fotografi na valku na Ukrajiné, ktefi na jejim

Uzemi bézné neziji. Za druhé ukazuji specifika ptisobeni socialnich siti a toho, jak je vyuzivaji

//////

Posledni kapitola je pokusem odpovédét na otazku, jestli se uméni dokaze vyjadrovat o
konfliktu. Miuze predat hrizy valky? Jako o priklad se opiram napt o pripad ¢inského umélce A1

Wei-wel

Zdanlivy eklektismus problému je cileny. Hypotézou prace je, Ze otazka zobrazovani
valky a vizualni komunikace ma velmi Siroké moznosti a predstavuje vyzvu pro soucasné

fotografy, jak o konfliktech vypravét.

13



1. Nasledujic kour rez. Pawet Frenczak

2. Nasledujic kour rez. Pawet I'renczak

3. Nasledujic kouf rez. Pawet Irenczak

14



UVOD DO HISTORIE
VALECNE FOTOGRAFIE



Vilka se odjakZiva nachdzela v oblasti zdjmu médii. Od proniho okamziku ukdzdni vojenskych aket
masmédu se kazdy konflikt konsekveniné stdvd globdlni uddlosti, o némz zacindg a védeét a premyslet vétsina obyvatel
svéta. Soucasné valky jsou predevsim cinnosti informacniho méritka, uddlosti neprobihayi jen na fronté; ale odrdzejt

se 1 v medidinich sdélenich. 1

Nez prejdu k vysvétlovani prikladu a otazek, bylo by na misté usporadat nékolik skutec¢nosti
a aspon nacrtnout historii vale¢né fotografie a zamyslet se nad tim, jestli tento druh fotografie

zménil svét.

Pocatky valecné fotografie sahaji k roku 1854 a tykaji se krymské valky. Za autora prvnich
fotografii z ozbrojenych konfliktd se povazuje Robert Fenton, anglicky fotograf, znamy
portrétista, milovnik krajinné fotografie. Proslavil se 1 jako fotograf kralovské rodiny. Cesta na
Krym patfila mezi zakazky od kralovského dvoru. Princ Albert, ktery byl jejim pfimym
zadavatelem, proslul také jako nadsenec anglické Photographic Society. Fenton se ocitl ve vale¢né
zoné z propagandistickych davoda a také kvuli povésti, pricemz nahradil Williama Russela,
anglického valecného dopisovatele, ktery krymskou valku popisoval spolehlivé a ukazoval pritom
problémy anglické armady, v niz spojenecti vojaci neumirali predevsim kulkami nepratel, ale
hladem, zimou a na nemoci.

Prestoze jeho fotografie byla uznana za prvni valecnou fotoreportaz na svété, meéla k
novinaiskému charakteru daleko. Fenton fotografoval predevsim bitevni pole po boji, portrétoval
vojaky. Jeho fotografie neukazovaly krutost valky a anglicky fotograf si uvédomoval, ze kdyby

porizoval takové snimky, nebylo by to dobfte priijato.

o Vilka tvofila dileZitou soucdst vladni politiky. Fenton v ni byl jako trednik, ne jako reportér. DrZel si
pozict odstupu od vdlky, neen s ohledem na omezené technické moZnosti, a neen s ohledem na svou
propagandistickou roli. Byl spise fotograf viktoridnské spolecnosti, soustiedil se na estetiku a vyuziti nového média,

vice nez na ukazovani vdlky takové, jakd je.”>

1 M. Monko, Media i wojna, czyli stan wojenny umystu, ,,Odra” 2005, ¢. 5, s. 36-37

2 Jorge Lewinski, The Camera at War, s. 40

16



4. Robert Fenton

5. Robert Fenton

17



Vélecna fotografie ziskala na oblibé v dob¢ 1. svétové valky. Hlavnim divodem byl rozvoj
techniky a to, ze fotoaparaty byly ¢im dal mensi a fotograf mohl byt mobilnéjsi. Fotografie
pochazejici z tzemi valecnych operaci byly velice cenné z mnoha diavodi. Jednim z nich byla
dokumentarni hodnota, kdyz fotograf zvécnoval kazdodenni obraz ze zivota armady. Druhym
byla sentimentalni hodnota. Vojaci mohli posilat fotografie z valky své rodiné. Tteti predstavovala
propagandisticka hodnota, v niz fotografie slouzily k vedeni politiky. Napf. britskd armada méla
zakaz vlastnit fotoaparaty a némeckd armada je sice mohla mit, ale se zdkazem fotografovani

béhem samotnych vale¢nych ¢innosti.

6. US Soliders, author unknown

18



2. svétova valka byl globalni konflikt, jehoz se fotografové Gcastnili zapojeni do udalosti na
kazdé ze stran. Je to také nejlépe zdokumentovany konflikt na svété. V samotném Imperial Museum
v Londyné se v archivu nachazeji 4 miliony negativi. Autori valecnych fotografii se déli na ti1
skupiny. Armadni, ktefi méli dokumentovat operace armady, ve které slouzili, profesionalni
fotogratové pracujici pro razné tiskové tituly, a fotoamatéri, kteri méli pfistup k fotografii diky
vSeobecné rozsirenosti této techniky. Prace valecnych fotograti ¢asto méla strategicky a
propagandisticky vyznam, piikladem je inscenovana fotografie zniceni polské zavory némeckymi
vojaky, jejimz autorem byl Hans Sonnke. Béhem tohoto konfliktu dospéla generace fotograft
Magnum (samotna agentura vznikla v roce 1947), stithu Roberta Capa. Tito fotografové byli vzdy
blizko, v prvni linii, blizko historie. Sam Cappa je autorem nejslavnéjsich fotografii z vylodéni v

Normandii.!

7. Robert Cappa, France. Normandy. June 6th, 1944

I Ze 4 film1, které poslal k vyvolani, preckalo jen 11 fotografii. Laborant vzruseny hodnotou materialu si
spletl teplotu chemikalii a negativy se znicily.

19



Valkou, ktera se stala apogeem konfliktni fotografie, byla valka ve Vietnamu v letech
1957-1975. Fotoreportéri tehdy méli status témér rovny vojakum, vSude je doprovazeli, skakali
z vrtulnikd, prodirali se dzungli, byli pozorovateli Gtoki. Protoze se Gcastnili témer kazdé etapy
konfliktu, tak se dokonce oblékali do stejnych uniforem, aby se neodliSovali. Konflikt v
Indociné se stal poslednim konfliktem, o némz se informovalo témér bez jakékoliv vladni
kontroly nad televizi. Nespoutana svoboda vyjadieni a absence cenzury se ztrocily ve vzniku
mnoha ikonickych fotografii ukazujicich ukrutnost soucasnych valek, ukazujicich, ze valka neni
jen ,,boj se zlem*, ale také nastroj k uskutecnovani politiky. Vefejné minéni majici pristup k
obraziim plnym krve a ukrutnosti mohlo vyjadrit odpor proti aktivitam vlady, coz se také stalo.
Ikonickymi fotografiemi symbolizujicimi hrizy valky se staly portrét amerického vojaka v

bojovém Soku od Dona Mcculina a utikajici divenka popalena napalmem od Nicka Uta.

o1 feel sad my photos didn’t change anything As soon as one war was finished, another cranked up.”s

8. Nick Ut, Napalm Girl, 1972

Don Mcculin, New York Times, https:

20


http://www.nytimes.com/2019/02/04/arts/design/don-mccullin-tate-britain.html

9. Don mcculin, Shell Shock, Vietnam, 1968

21



Vilkou, ktera vytycila hranice prace fotoreportért a jejich moznosti, byl konflikt v
Perském zalivu z roku 1991. fotoreportéri, ale také zastupci vSsech médii, se mohli pohybovat
jen v regionech vyznacenych armadou podle daného scénare. Armada prevzala roli valecného

dopisovatele a nejdulezitéjsi sdéleni byla vydavana tiskovymi mluvcéimi.

s Nedozvime se nic, ale trod to hodiny™.+

WASHINGTON'S BIZARRE BANK SCANDAL

10. Time Magazine, 04.1991

4+ Matthias Beltz, wywiad, Frankfurter Allgemeine Zeitung, 21.01.1991

22



Nad fotografii tehdy zvitézila televize. Armadni predstavitelé tehdy podcenili satelitni
techniku, jiz disponovalo CNN. Zivy pienos byl dostupny diky doddvkam elektrické energie, ktera

byla nakupovana od uradu v Bagdadu.

»Dd se hovorit o fotografiz valky pred a po 11. zdari 2001. Je to datum symbolické o to vice, Ze
dtoky na World Trade Center vytycily novou hranici globdlniho konfliktu, ktery se prestal odehrdvat na
frontdch studené valky nebo v exotickych lokalitdch dekddy jednostranné hegemonie (tzv. Pax Americana),
kterd troala po rozpadu Sovétského svazu. Ale k opravdovému vyronu doslo v New Yorku, kdyZ se predni
agenturni_fotoreportéri pobyvajici na Manhattanu v okamziku prestdvky mezi zakdzkami, zahajovdnim
vistavy, podepisovdnim smlowvy a redakcnich pract na knize pojedndvayict o vzddlenych konfliktech, ndhle

295

ocitli v prdcy, ve stredu tragickjch uddlost.

Situace se zmeénila béhem druhé valky v zalivu, tedy pii operaci Iracka svoboda, coz byl
nejlépe akreditovany konflikt na svété. Akreditaci ziskalo vice nez 3000 novinar.
Samozrejme se jednalo o naplanovany strategicky posun, ktery mél za cil dosazeni jistych vyhod
spojenych s image. Zustalo napf. dosazeni spolecenské podpory pro zasah v Iraku, kdyz intervence

armady na Blizkém vychodé neméla zadné podepreni ditkazy.

»Bylo pritom vycitano, Ze mnoho novindii vidélo jen fragment vdlky, vyrez schvdlné ukazovany
armddou. Ovsem zdkrok takto ,,kontrolovaného* toku informact skutecné prinesl vytycené cile. Podarilo se

napr. ziskat mezindrodni podporu spolecnosti pro zdsah v Irdku a rychle ukoncit vélecné operace. s

Jinym aspektem takto kontrolovaného toku informaci byly bezpecnostni divody. Uz béhem
prvnich vale¢nych aktivit se fotoreportéri, stejné jako jini zaméstnanci médii, pohybovali s vojskem

jako embedded medua.

Blizkovychodni konflikt (jak v Iraku, tak v Afghanistanu) se stal pro reportazni fotografii a
svét médii vyzvou. Fotografové museli zachovavat vyvazenost mezi poctivosti své prace, politikou
redakce a valecnou strategii. Pfi zobrazovani téchto neopodstatnénych konfliktt bylo podstatné

hledani detaild a kontexta.

5 Adam Mazur, Wojna si¢ zbliza, Magazyn SZUM, https://magazynszum.pl/wojna-sie-zbliza/

6 Szczepan Gluczak, Nowy Wymiar Wojny httl )S: // [ zublicrelations. I zl/media-noyy V=W ymiar-wo'n


https://publicrelations.pl/media-nowy-wymiar-wojn




Rikd se, Ze kdyZ jde o snimek z vdlky, tak na zdbéru musi byt krev, tank a vojak. Na mpch snimcich z World

Press Photo nent jedind kapka krve. Pro mé je vdlkou viraz todre, emoce a napéti. Mdam dojem, Ze pokud dwak vidi

vvs

vdlku, krev a ruiny uz ponékolikaté, stane se to nécim opakovanym. A jak se néco opakwje, tak to ztrdci sviyy viznam.

Justyna Mielnikiewicz

25



V dob¢ nekontrolované rychlych informacnich tokti, kdy mame prakticky denné k dispozici
fotografie témeér z kazdého konfliktu, je pomérné slozitym tkolem vypravét o minulosti a jiz
probéhlych valkach. Prach bitev opada, nastava priméri, politika se normalizuje, lidé se vraceji do
svych domovt a opét se rodi zivot ve své nové nebo staré realité.

Za kazdou fotografii se skryva historie a na zakladé vzpominek mizeme fici, ze vypraveni je
skutecné a ze ,,d¢jiny piSou vitezové ?- Pokud tento postoj prijmeme, vyvstane pred nami otazka, jak
se s pomoci fotoaparatu vyporadat s davnou historii a jak zrekonstruovat dané udalosti a do jakych
souvislosti je zaradit?

Schvalné pouziji termin postvalka a to predevsim pro projekty, jenz se pokouseji utkat
s tématikou valky, které jsou jiz pouhymi ozvénami minulosti, a po nichz jiz nezbyly zadné
hmatatelné stopy. Realizace takovych projekt je Ukolem skladajicim se z nckolika etap a
presahujicim do nékolika odvétvi — historie, politiky a psychologie. Obraz vsak zdanlivé neni
nejdulezitéjsi. Mazeme jej ale prirovnat k posledni zastavee celého naméahavého procesu.

Termin postvalka se skvéle hodi 1 pro fotografické cykly, které nejsou pouze rekonstrukci

historie, ale mluvi také o souvislostech, za jakych k danym udalostem doslo.

11. Chloe Dewe Mathews, Shot at Dawn

2 Winston Churchill, projev.

26



Chloe Dewe Mathews - Shot at Dawn.

Britska fotografka se chopila nejen tématu vale¢nych operaci, zloc¢inu, boje, bitev, ale také
socialnich nasledkt konfliktt. Jeji projekt Shot At Dawn se vraci az do doby 1. svétové valky a
vypravi o osudech dezertéra nebo vojakt odsouzenych za zbabélost z armad Dohody (vojaci, kteri

byli za trest popraventi).

Nazev projektu neni nahodny, Shot At Dawn znamena usvit a cas, kdy se predevsim
vykonavaly popravy. Pro Mathews byla realizace tohoto projektu cestou do minulosti, kde
prozkoumavala otazky, které se v lidském védomi nevyskytuji. Jak uvadi v rozhovorech, Sokovalo ji,
kdyz se pfi vyzkumu pro projekt dozvédéla o dezertérech a v jaké mire byly vykonavany rozsudky.
Fotogratka si v§imla, Ze v ucebnicich se nepise o padlych, ale o hrdinech, porazenym neni prikladan
vyznam, misto toho se oslavuje kazdé vitézstvi. Téma dezertérii pro ni bylo natolik atraktivni, ze
chtéla hloubkové prozkoumat to, jak vznikl systém eliminace vojaka - dezertérti, kteri opustili
armadu, ne aby prebéhli na stranu nepritele, ale aby utekli. Nedokazali si poradit se spatfenymi
ukrutnostmi valky, samotni vykonavatelé rozsudku bez reflexe pristupovali k lidskym osudim a
nemohli odpustit zradu ve valce, 1 kdyz byla ¢asto vysledkem nervového zhrouceni. Shromazdovani
dokumentace k projektu se opiralo o sepsané zpravy vojaku, kteri vykonavali popravy. Mathews na
fotografiich ukazuje napt. misto zastfeleni Jamese Croziera. Byl to 16lety vojak, kterého chytili za
bojovou linii po bitvé na Sommé, bé¢hem pobytu ve vézeni 1ékar zjistil, Ze byl pod vlivem bojového
Soku a trpél posttraumatickym stresem, presto byl o mésic pozdéji popraven. Kazda fotografie

zachycuje podobné dramaticky ptibéh.

WHAt's almost the opposite of war photography. So, instead of the photographer bearing wilness, it s the
landscape that has witnessed the event and I who am having to go into that landscape in the hope of finding anything

tangibly connected to the event. It was almost like having to find a new language or way of seeing ™

Mathews se pti praci na projektu snazila reprodukovat atmosféru popravy. Kazda
fotografie byla porizena presné v tu samou cast roku a den, kdy byl zabit dany dezertér. Fotografie z
projektu SHOT AT DAWN zachycuji predevsim krajinu, prazdné prostory. Obrazy jsou tiché, razi z

nich zneklidnujici klid a studena paleta barev posiluje napéti.

3 Chloe D. Mathews, https:
world-war




Kontext fotografiim dodavaji popisy mista a zabitych osob, u nichz se uvadi jméno, prijmeni
a hodnost. To ptsobi dojmem, jako bychom se méli vratit v ¢ase a doprovazet zabité vojaky pri
poslednich okamzicich jejich zivota, jako bychom se jim méli priblizit a pocitit absurditu valky, jiz se
Ucastnili. Fotografie spojené s konkrétnim pribé¢hem piisobi na predstavivost a zapricinuji, ze si sami

musime v hlavé poskladat pribéh.

Projekt se prezentoval napt. v Tate Modern Gallery.

12. Chloe Dewe Mathews, Shot at Dawn

28



13. Chloe Dewe Mathews, Shot at Dawn

14. Chloe Dewe Mathews, Shot at Dawn

29



Magdalena / Maksymilian Rigamontii - Echo

wNa Volyni kazdé stéblo travy krici sviy pribéh™

V Polsku po léta platila tzv. volynska fez za tabu. Jednalo se o dramatické udalosti z roku
1943, kdy ukrajinské bojivky UPA vyvrazdily obyvatele vesnic na vychodé Polska. Volyn
predstavovala téma, které v Polsku nijak zvlast nerezonovalo v umeéni nebo kulture, byla dokonce
vytlacena a ziskala novy zivot napf. diky filmu Volyn Wojciecha Smazowského. Téma je v
soucasnosti ,,choulostivé” z mnoha davodi,, kromé nesnadné historie je nutné pocitat s realiemi
zlepSeni polsko-ukrajinskych vztaht, také v kontextu konfliktu na Donbasu a narustajiciho napéti ve
vztazich s Ruskem, v nichz je Ukrajina polskym spojencem.

))5

LSmazil jsem se pochopit, co se na tom uizemi v dobé 2. svélové a pozdéy, béhem let délo.

Echo je vysledek nckolika cest, které Maksymilian Rigamontti absolvoval spolecné s
manzelkou Magdalenou, profesionalni novinarkou. On fotografoval starym Rolleiflexem s pomoci

cernobilého filmu, ona hovorila s Ukrajinci, lidmi, ktefi prezili genocidu, historiky a archeology.

Projekt je podobné jako Shot At Dawn zalozen na provazanosti prib¢hu a fotografie. Slovo a
obraz jdou neoddélitelné, diky tomu se kontakt s timto tématem neomezuje na reflexe zbavené

sledovani klidné komponovanych fotografii.

Pokud lze fotografie v tomto projektu popsat jednim slovem, bylo by dokonalé - ticho. To
ticho je ohromujici, protoze v okamziku konfrontace s fotografiemi pocitujeme neklid. Vidime
prazdna pole, ktera se v prvni okamzik zdaji byt béznym thorem, ale pak nam dojde, ze se tu jesté
pred 75 lety nachazela Zivotem kypici vesnicka. Pak se zacinaji rodit otazky, proc¢ soused sousedovi

udélal néco takového, jak je to mozné?

4 Maksymilian Rigamontti, rozhovor Polskie Radio, 21.03.2018

5 Maksymilian Rigamontti, Pressclub, http://pressclub.pl/ksiazka-echo-magdaleny-i-maksymiliana-rigamonti-wydana-przez-press-club-polska-zostala-
ogloszona-najlepsza-fotograficzna-ksiazka-2018-roku/



Velmi dulezitou soucast projektu tvori louky, nejen s ohledem na prostor, ale také proto, ze
na nich casto rostou kvéty, které jsou jedinymi stopami po tom, co se tu nachazelo.

Rigamonttichovi vydali Echo ve formé kniznitho objektu, u néhoz mame dojem, jako
bychom pracovali s mapou. Témér kazdy snimek je opatren GPS soufadnicemi, coz jen dopliuje
hrizu, kdyz si uvédomime, ze vidime misto, které je zdanlivé pusté, a pred o néco vice nez
pulstoletim se zde nachéazely domy a velky kostel. Celek doplnuji poznamky z rozhovort s byvalymi/

soucasnymi obyvateli téchto zemi.

15. Maksymilian Rigamontti, Wotyn

31



17. Maksymilian Rigamontti, Wotyn

16. Maksymilian Rigamontti, Wotyn

32






o, The definition of “book’ is undergoing a radical transformation. Far from becoming obsolete, the book —
particularly the photo book — s experiencing a new lease of life. They speak to us. They turn their own pages. They
update themselves. ‘They have been de-materialized.”

Vélecna fotografie kromé svého prirozeného prostredi, jimz je tisk nebo média, vystupuje
také ve formé knihy a koncep¢nich photobookii.

Prvni z nich vypravéji konkrétni prib¢h, jsou to klasické zaznamy konfliktu, urcitych udalosti,
ukazuji tragédie a hrizy valky. Snazi se ukazat realitu takovou, jaka je, v celé jeji povaze a predat
tuto hrtizu dale. Pokud toto shrneme do jistého schématu, mtzeme vytvorit urcity konstrukt klasické
knihy valecného fotografa. Dominuji ¢erna a bil4, odstiny Sedé, temno, mrtva téla, hladovéjici lidé,
vojaci v zakopech. Pramérny prijemce ziskava pocit nudy. Mozna to zni ve vztahu k praci a riziku,
které valecni fotografové podstupuji, nepiimérené, ale musime upozornit a ptat se potom, co je v
takovych kniznich publikacich podstatné. Musime se ptat na amysl. Fotograficky tspéch? Prezentace
,,dobrych fotografii*? Predvedeni ukrutnosti valky? Lidské tragédie?

“Photography for me 1s not looking, it’s feeling. If you can’t feel what you’re looking at, then you’re never going
to get others to_feel anything when they look at your pictures.”

Don Mcculin, jeden z ikonickych vale¢nych fotograft, rika, ze nejdilezitéjsi jsou pocity.
Pokud tomu tak je, jak empatii nakazit potencionalniho piijemce? Jak prorazit do $irstho povédomi v
dnesnim svété, ktery je prosakly nadmirou obrazkovych informaci. V pripadé kniznich publikaci
muze byt odpovédi opusténi takovéto ,.klasiky*. Vzdaleni se od jisté, paradoxné ,,bezpecné* narace
a opusténi jisté komfortni zony, které divaka nuti k premysleni a ve vysledku muze zpusobit jeho
zapojeni.

Vybral jsem nékolik publikaci, které jsou priklady jistych strategii vypraveni o valce. Kdyz za
klasicky mazeme povazovat zpusob vypravéni v er-formé, jako vnéjsi pozorovatel, pro¢ nevypravét o
véalce za pomoci soukromych fotografii jako v pripadé Black Passport Stanleyho Greena, nebo
projektu o veteranech? Nebo mozna zména v duchu zcela konceptualni myslenky dua Olivera
Chanarina a Adama Broomberga, v podobé vale¢né interpretace bible? Lze ukazat valku bez valky?

2 We only went to conflict zones to explore these ideas, never to responsibly document any specific war.”®

6 Olivier Canarin a Adam Broomberg, https://time.com/3800126/the-holy-bible-appropriated-an-illustrated-scripture-by-broomberg-and-chanarin/?
A=l 7C

7 Don Mcculin, ,,Fotografie pro mé neni jen uméni divat se, ale citit. Pokud necitite to, co fotografujete, nepoditejte s tim, Ze jini budou pfi pohledu na vase
fotografie cokoliv pocitovat.” (prek.)

80Iivier Chanarin, https://ti




Christopher Bangert - Chaos vs. Absurd

, Do I exploit my subjects? Is it morally justifiable to work as a photographer in war zones and
disaster areas? Why are we all so attracted to images of other people’s misery? Am I producing ‘War
Porn’?”?

Christoph Bangert je autorem knihy se silnym nazvem War Porn. Slovo pornografie tu je
pouzito cilené, protoze se vztahuje k jevu fascinace zakazanymi tématy. Tématy, které lezi v zoné
tabu, které maji byt skryty pred vefejnym minénim, schované ve stinu historie. Bangert je
fotoreportér, ktery ma na svém konté praci v zonach konfliktd. Pracoval v Afghdnistanu a béhem
invaze do Iraku, dokumentoval Zivot v okupovaném pasmu Gazy. Jeho profesni kazdodennost byla
konfrontaci se smrti a lidskymi tragédiemi. Jeho kazdodennost znamenala také konfrontaci s
dilematy etického zakladu, ktera byla jeho vnitifnim cenzorem. Jak sam uvadi, jeho dilemata jsou
vicetrovnova, Prvni z nich za¢ina v hlavé a vnitini hlas ho zastavuje pred prezentaci jistych zabért.
Druha troven patii vydavateliim, redaktorim z tisku, ktefi rozhoduji o tom, co a v jakém kontextu
bude svétu predvedeno. Tteti troven je zalezitosti verejného minéni a lidi, kteri jsou pfijemci
obsahu, oni rozhoduji, co chtéji sledovat.

5, We should not just blame the media_for not showing us how wars really are. That’s too easy. That’s too
simple. We should also ask ourselves as viewers: What do we need to see? What do we actually have an obligation to
look at? We have great responsibilities as consumers and viewers of images, and we should never forget about this
obligation.”!"

Bangert nas zanechava v osamélé konfrontaci se svymi fotografiemi. Kdyz neexistuje zadna
bariéra, nemtze byt ¢tenar usetfen. Pri prochazeni jednotlivych stranek knihy vidime mrtvé lidi,
krev, rozervana téla, ranéné déti, zdi déravé od kulek, snimek televizni obrazovky s popravou
Saddama Husajna. Fotografie nemaji popisky. Nezname kontext, datum jejich vzniku, mtzeme se
domyslet, ale nevime, kdo je kterou stranou konfliktu. Kdo je dobry a kdo zly? Pri prohlizeni po
sobé jdoucich stranek s fotografiemi se vcitujeme do role fotoeditora. Sami rozhodujeme, jestli se
soustfedime na danou fotografii, nebo jestli prelistujeme dale a zanechame urcité obrazy v

nepaméti. Mame také moznost odhalit néco neznamého, nékolik stranek je sesitych. Fotograf nechal

9
Vyuzivam své hrdiny? Je moralné opodstatnéné pracovat ve valec¢né zéné a na mistech katastrof? Pro¢ nas tahne zobrazovani lidské bidy? Produkuiji

,vale¢nou pornografii“?

10 https://lens.blogs.nytimes.com/2014/11/24/choosing-to-look-at-war-porn/

35



na prijemci rozhodnuti, jestli chce zajit hloubéji. Jestli otevie svého druhu vale¢nou Pandofinu
skrinku.

Kniha kon¢i dosti prekvapivé. Na poslednich strankdch vidime archivni fotografie
Christophova dédecka, ktery byl lékar a nacista. Jak vzpomina fotograf, kdyz se zeptal dédecka
Adolfa Bangerta na valku, nikdy nevypravel o valecnych operacich (jako lékar musel byt jejich
svédkem, slouzil na vychodni fronté v Rusku), zato vzpominal na oblibeného kon¢ Malinku. Konec
War Porn je z mnoha davoda symbolicky. Valka je vzdycky stejna, nese s sebou smrt a zkazu.
Nezméni to romantickd vypravéni o dobrodruzstvich, vybélovani jistych udalosti, hrdinii nebo
zmeéna kontextu. Valka s sebou nese nestésti a nasi povinnosti je ho rozpoznat, a ne odvracet zrak
pri pokusu tvarit se, ze se to ve skutecnosti nedéje nebo Ze je to daleko a nas se to netyka.

Bengert v opozici k vojenskym hrizam vydal knihu Hello Camel, ktera je vlastné¢ odpovedi
na War Porn a stoji k nému v absolutni opozici. Kniha vypravi o absurdité valky. Zacatek vztahu s
knihou doprovazi nejistota, s ¢im to vlastné mame co do ¢inéni. Kdyz vezmeme do ruky objekt,
jehoz tématem je valka, rodi se nam v hlavé sled asociaci s rozervanymi tély, vybuchy a zficeninami
rozbombardovanych domu. Z téchto myslenek nas vyvede grafika velblouda, ktera se nachazi na
krabici knihy.

» We always think that we know what we look at though actually we usually don’t. I like the idea of

reminding people that we have no idea what we are looking at.”’

17. Christopher Bangert, War Porn

1 Christoph Bangert, hitps://phmuseum.com/news/christoph-bangert-hello-camel
36


https://phmuseum.com/news/christoph-bangert-hello-camel

18. Christopher Bangert, War Porn

19. Christopher Bangert, War Porn

37



Hello Camel nas bere do svéta abstrakce. Uz prvni fotografie knihy predstavujici toaletu na
pozadi zdi zakladny napovida, ze valka predstavena Bagnertem se bude od véalecné klasiky vyrazné
odliSovat. Kdyz prochézime dal$imi strankami, vidime poustni krajiny, vojaky u zakopt, na které se
divé velbloud, kde jinde bychom narazili na vojaky sedici ped duhovou vlajkou, Ira¢ana popijeciho
¢aj s vlajeckami svatku 4. cervence. Palmy, turistické fotografie na zdech, vojaci koupajici se v
bazénu uprostred zakladny nebo vojaci $plhajici po sobé s vlajkou Iraku. Kazda z fotografii Hello
Camel je plna symboliky a vnasi jisty informacni chaos, jako na snimku, kde se afghansky vojak diva
na stfelecky terc, na némz je vyobrazen bézici vojak/terorista, kontroluje zacileni vystrelu nebo
premysli nad vzhledem terce?

Christoph Bangert ve svych kniznich publikacich upozornuje na to, ze valka je plna extrému
a zadny z nich neni verejnosti rad vidén. Lidé si nechtéji prohlizet pravdivé informace plné nasili,
krve, davaji prednost fikci akcénich filma - je to snazsi a zbavené zodpovédnosti. Podobné je to u
abstrakce, kde valka neni boj, jen zdbava a skvélé muzské dobrodruzstvi. Ozbrojend intervence se
pak zbavuje politického ospravedlnéni, politikim se vytraci argument, podle néjz je kazdy konflikt
nesenim pomoci nékam do svéta nebo obranou zemé. Fotograf klade otazky, zanechava nas v jisté
konsternaci. Sam pfi podavani zprav o aktivitich armady, kdyz se nachazi ve valecné zéné,
informuje o tom, co vidi, 1 kdyz se snazi byt objektivni, musi se p1i prezentaci dané fotografie pustit
cestou urcité narace. Na kterou stranu se prikloni? Bangert vi jist¢ jedno, valka je absurdni - pro

vsechny.

,»Often you think you know what's going on, but you don't — you have no idea. A lot of soldiers, and also
cwilians, in these photos were very aware that what they were going through was not only probably one of the most

difficult times of their lives, but also truly absurd. It made no sense at all.”’?

12 Christoph Bangert, https://www.vice.com/en_uk/article/avaw4j/cristoph-bangerts-hello-camel-captures-the-absurdity-of-modern-warfare
»Casto se ti zda, Ze vi§, o co jde - ale nemas ponéti. Na téch fotografiich si jsou vojaci, civilisté védomi, &im prochazeji, Ze Ziji pravdépodobné v nejhorsich
dobéch - to je pro né absurdni. Pro nikoho to nema smysl. (piek.)




20. Christopher Bangert, Hello Camel

21. Christopher Bangert, Hello Camel

39



Kontexty a ideje - Oliver Chanarin a Adam Broomberg

L Right from the start, almost every appearance he made was catastrophic... Catastrophe is his means of operation,

and hus central instrument of governance.”

Kuratorské duo z Londyna k tématu valky pristoupilo koncep¢né. Holy Bible je konfrontace
obrazu nasili a valky s uryvky pisma svatého. Album neuvéfitelné pripomind opravdovou bibli.
Mame tu pergamenové, tenké stranky, zdobené okraje, dokonce format knihy se blizi kapesnim
modlitebnim knizkdm. Mezi jednotlivymi strankami vidime nalepené fotografie pochazejici ze The
Archive of Modern Conflict,!* spolecné s cervené zduraznénymi ¢astmi textu. Biblické katastrofy
maji odpovidat obrazim valky a nestésti v soucasném svété. To predstavuje navaznost na
starozakonniho Boha, ktery se projevuje s pomoci katastrof a nestésti, které jsou pro lidi zkouskou a

trestem.

Fotografie zkombinované s citaty nebo jednotlivymi slovy ziskavaji nové vyznamy. Kdyz
narazime na aryvek ,,It came to pass”,!® vidime fotografii kouzelnikt, ¢ast 54. zalmu ,,for strangers who
risen up against me™® spolu se slovem ,,enemies”™” jsou spojeny s fotografii predstavujici policii
rozhanéjici demonstraci, oproti tomu fotografie ditéte opasané¢ho vybusnym pasem!® je spojena se

zduraznénym ,,As is the mother, (so is) her daughter”!? (kniha Ezechiel).

Chanarin a Broomberg svou interpretaci bible Sokuji, provokuji, ale predevsim nuti k reflexi
nad fotografii a jejim kontextem. To je o to dulezitéjsi, ze samotna valecna fotografie bez kontextu

neexistuje, a to, jak bude interpretovana, mtize byt pro danou politiku klicové.

Podobna hra kontextd byla vyuzita v jejich predchozim projektu War Primes 2, v némz
pripravili reinterpretaci knihy Bertolta Brechta War Primes, kterd je spojenim poezie s vystrizky
fotografil z novin z obdobi 2. svétové valky. Pivodni verze Brechtova autorstvi byla komentarem k

dobé 2. svétové valky a k tomu, jak cist fotografie z tohoto obdobi, a také to, jak jsou vyuzivany v

13 Od za¢éatku bylo kazdé jeho objeveni se katastrofou. Katastrofa byla odjakziva jeho zplsobem fizeni. (pfek.) Divide + Violence, s.1, MACK
14 Archiv sidli v Londyné, v jeho sbirkach sidli publikace, fotografie, pohlednice s tématikou valky, nasili, katastrof.

15 staniz se, (prek.)

16 poystali proti mné cizaci, (prek.)

17 nepratelé, (prek.)

18 Jinak sebevrazedny pas, druh vesty s vybusninami.

19 Jaka matka, takova dcera, (prek.)

40



propagand¢. Chanarin spolecné s Broombergiem udélali remake tohoto projektu, pridali fragmenty

valecnych fotografii ze soucasnych konfliktti - valky s terorismem, v touze dodat jim novy kontext.

Dosti zajimavy byl proces vzniku knihy, béhem néjz se autori usilujici o licenci na vyuziti
jedné z fotografii z vézeni Abu-Ghraib dozvédéli, ze prava k nim ma tiskova agentura AP a za
poskytnuti souhlasu s pouzitim je nutné zaplatit 100 §. Na tom by nebylo nic $patného, kdyby se
véznice neproslavila kvili skandalu, jehoz se dopustili strazci pézujici s mucenymi vézni, pricemz je
pokorovali a sexudlné zneuzivali. Fotografie byly v okamziku jejich tniku velmi nebezpecné pro
americké vojaky pobyvajici v Irdku a zpochybnovaly zasah USA v tomto regionu. Skutecnost, ze se
na fotografie, které¢ byly objektem skandalu, vztahuje placena licence, potvrzuji tezi obsazenou ve

War Primes a Holy Bible o politice a kontextech.

22. Oliver Chanarin a Adam Broomberg,
War Primes

23. Oliver Chanarin a Adam Broomberg, War
Primes

41



24. Oliver Chanarin a Adam Broomberg, Holy Bibile

25. Oliver Chanarin a Adam Broomberg, Holy Bibile

42



Veteran Book Project

Tématu paméti a valky se tyka také projekt Veteran Book, jehoz autorkou je umélkyné
Monica Haller a lidé, kteri valku prozili. Autory knih, zind jsou byvali vojaci slouzici v
Afghanistanu, Irdku a c¢lenové jejich rodin, a také iracti a afghansti civilisté zyjici ve Spojenych
statech.

Haller vedla dva roc¢niky workshopt v letech 2009 a 2014, které se zurocily ve vydani
nc¢kolika publikaci, které v témér kazdém pripadé vrhaji nové svétlo na zobrazovani valky a ukazuji,
ze valka nekonci spolecné s odjezdem ze zony konfliktu.

Jednou z vydanych publikaci je tteba Riley a jeho pribéh. Autor byl jednim z vojaki slouzicich v
Iraku, na misi pracoval jako oSetfovatel ve vézeni Abu-Ghraib. Z misi pfivezl rozsahly archiv
fotografii z raznych etap sluzby. Zajimavé je, Ze si vétsinu situaci, mist nepamatuje, nevybavuje si
lidi, celé udalosti vidi v mlze - to vSe bylo nasledkem traumatu, ktery za valky utrpél. V tomto
projektu se se svymi fotografiemi poprvé konfrontuje v iplné nové roli - bézného obc¢ana USA, uz
ne vojaka. Je to pro n¢j sance na nové poznani konfliktu, v némz bojoval, a vyrovnani se s vlastni
paméti a zkuSenostmi a s jejich opétovnou interpretaci. Projekt vydany v podobé¢ knihy byl také
doplnén o film Jennifer Cawley Carnival of a Animal (Study No. 1 for "Re/reading Riley's
Story”), v némz Rileyho fotografie konfrontovala se zvuky napft. helikoptéry nebo lunaparku, cely
obraz je nejasny a zamlzeny, jako by byl vyvolan z nejvzdalenéjsich zakouti paméti. Jedna se o
pusobivé doplnéni celého projektu a doslova ukazuje, co $patného se odehrava v myslich lidi, ktefi
prozili valku.

V Object of Deployment Sary Frank se zase setkavame se zkuSenostmi zZeny, ktera byla
partnerkou profesionalniho vojaka. Valka se zde objevuje jako misto, které krade milovanou osobu,
vnasi nejistotu a destabilizuje zivot. Sare se styska po manzelovi, boji se o néhu a nikdy nevi, kdy, na
jak dlouho a kam bude povolan. Komunikuji na dalku a dilezitou soucasti této komunikace jsou
fotografie, které plni roli pamatek a zaroven predstavuji dikaz, Zze milovana osoba, ktera se nachazi
daleko od nas, je v bezpeci a vrati se domu zdrava a ziva.

Projekt VETERAN BOOKS konfrontoval mnoho perspektiv pohledu na konflikt. Monica
Haller ukazala, ze zapojeni lidi, kteri nemaji zadné umeélecké zkusenosti, byl dobry krok, protoze
vneslo svézest a pravdivost pohledu na valku. Worskhopy se ukazaly byt nejen mistem, kde vznikly
velmi dobré publikace, ale pro Gcastniky mély i terapeuticky vyznam. Haller zduraznuje, ze v

projektu vystupuje jako umélkyné, kuratorka a editorka. Nezasahovala do praci Gcastnikd, protoze

43



prace na jejich archivech byla velice intimni zkusenosti. V souvislosti s delikatnosti projektu na

ucastniky dohlizeli terapeuti.

IXFLAINNGTO AN

Brery voor dwn b a Yl Bbban
Cwvnneg o Hbeas | Rt oo o ol g
¥ 2NN O NEaly CNEEIRICEDY. | 38
Corenwos var dhe twe diy | appoad

Mg warved o) sant

A Sow phs 000t tos S st Mamant 0
Woanesd the coennrry, echad og oy brle
ssder. she vas caly 3. Whee Wil ket we
wphined o R he W wegbodrg o b b
ahhhir covntry We e’ o phain T e

xca ol was

N Bz coramoes. e s 3 oetareof fan ad

26. Monica Haller, Riley a jeho piibéh, Veteran Book Project

27. Sara Frank, Object of Deployment, Veteran book project

44



Autobiografie

»Myslim, Ze to muZes délat jen 8 let. 8 let jsi pozitioni. Pokud v tom ziistanes déle, proménis se v néco, co

nent krdsny motpl. ‘20

éerm’l pas, neni klasickd knizni publikace vypravéjici o valce. Je to néco mezi
autobiografickou monografii a pamatnikem (scrapbookem). Stanley Greene byl valecny fotograf,
spoluzakladatel Noor Images. Pro plné porozuméni tomuto albu je nezbytné seznameni se se

zivotopisem fotografa a jeho pristupem k praci.

W1 don’t like the word ‘photojournalism’. 1t’s been bastardised. I am comfortable with the idea of being a photographer,

Just being a photographer. I don’t want to be an artist; I want to be a photographer. That’s what I do.”

Greene se narodil v Brooklynu, pochézel z rodiny herecky a levicového aktivisty. V mladi
patril do organizace (v]ernych partnera a tcastnil se protivalecnych protesta, pochodu proti valce ve
Vietnamu. Jak tvrdi v rozhovorech, spise nez politické presvédéeni ho lakal dress code ¢lenu jeho
organizace a vzbourenecky charakter. Byl fascinovan malirskym uménim, byl posedly hudbou
Jimmiho Hendrixe. V jeho kariéfe nastoupila epizoda, kde byl asistentem slavného W. Eugena
Smithe. Po New Yorku se prestchoval do Kalifornie, kde ho fascinoval rockovy punk.

,Suddenly I'm in an environment where 24./7 you live, bleed, drink, eat, screw, make art™!

Zvratem v jeho kariéte se stalo st¢hovani do Evropy, kde vyzkousel sily jako modni fotograf. Uz

tehdy projevoval zajem o temnou stranku zivota.
L was a dilettante, sitting in cafes, taking pictures of gurls and doing heroin™??

Pomalu se misto mody zacal zajimat o udalosti, fotografoval napf. pad Berlinské zdi v roce
1989. Prelomem, ktery nacrtl smér jeho profesniho zZivota, byla zakazka, béhem niz fotografoval

uprchlické tabory v Mali a Mauretanii.

20 Stanley Greene, Black Passport, ,Myslim, Ze to m(ize$ délat jen 8 let. 8 let jsi pozitivni. Pokud v tom z{stane$ déle, proméni$ se v néco, co neni krasny
motyl“ (pfek.)

21 Stanley Greene, Black Passport

22 rozhovor, Newsweek, 2004

45



Pripomenuti né¢kolika fakti z jeho biografie je podstatné pro porozuméni, s jakym typem osobnosti

mame co do ¢inéni a jakym clovékem je nékdo, kdo se profesné chopi fotografovani valky.

»Jou feel guilty if you have a good time; you feel guilty if you laugh at a joke because you think about all the
stuff you’ve been photographing and all of these things that you’ve left behind. 3

Po dfivéjsim seznameni se s Greenovym zivotopisem mame lepsi obraz, ¢im je kniha Black
Passport. Po sobé jdouci stranky prinaseji sex, drogy, temno, deprese, vyobcovani, beznad¢j, empatii,
zklidnéni a také obrovskou zavislost na adrenalinu.

Profese valecného fotografa neni prace, ktera by nezanechavala stopy na psychice. Black
Passport ukazuje, ze valka ztstane v clovéku a poznamena jeho zivot, pripravi ho o vnitini radost.

Stanley Greene jezdil vSude tam, kde se néco délo, kde probihaly nejhorsi katastrofy,
pritahovalo ho samotné jadro temnoty. Staci prohlédnout si mapu mist, ktera se objevuji v Black
Passort, éeéensko, Irak, Afghanistan, puc¢ v Rusku, Rwanda. Kazdé z téchto mist se stalo svédkem
lidského pekla.

Narace knihy je vedena linearné, udalosti jsou ukazany v chronologickém poradku. Neni tu
rozd¢leni na soukromy zivot a praci ve valce. Vsechno je jednota.

Black Passport krok za krokem demaskuje romanticnost prace valecného fotografa. Na kazdé
strance knihy ziskava zlo novy rozmér, vkradd se do kazdodennich zalezitosti a zanechava
prazdnotu. To vse je cenou za volbu fotografické cesty, ale jak dokazuji Greenovy fotografie, bez

toho neni Sance na dobrou vale¢nou fotografii, neni Sance na predani zla v celé jeho okazalosti.

.1 believe 1t 1s interesting to know this character. Nowadays, with all the possibilities, the photograph is not

representative of truth anymore; 1t’s also about the voice of the photographer. 2+

23 Time Magazine, https://time.com/stanley-greene/. ,4Citi§ se vinny, pokud se dobre bavi§, pokud se sméjes, Zertuje$, mas vzadu v hlavé véechny ty
véci, které jsi fotografoval a to, co jsi prozil“

24 Teun van der Heijden, GUP Magazine, hitp:




28. Teun van der Heijden, Stanley Greene, Black Passport

s Bt

el

i!ﬁdgy';z J “"'J."-

—

owBE I

ﬂ » i
"‘S{“\ /%,

29. Teun van der Heijden, Stanley Greene, Black Passport

47



BiLE KOSILE ANEB
SELFIE S VALKOU V POZADI



At uz hodné nebo mdlo se o té vdlce zdd kaZdému. Obraz hrizy na tebe piisobi jako néco radioaktivniho. Cim
vice Jst mu vystaven, tim je tooje postiZent vétsi. Nekdo se miize zeptat, proc to délds? Proc se tam tlalis? Ale pak st
najednou wvédomis; Ze jsme vnuce hidi, kter? prost hrizame druhé vétové valky. A prestoZe im vdlka vzala nekolik let

Jejich Zwota, prece jen Zili ddl a byl stastni.

Maciej Moskwa

49



Témeér kazdy kluk zajimajici se o fotograficky dokument se setka s ,,mytem vdleného fotografa®.
Robert Cappa, Magnum, bilé kosile, valka, touha zachranit svét a prinaset svou praci svédectvi.
Tento mytus je vzdy ztotoznovan s muzskym dobrodruzstvim a touhou po ,,slavé” mezi kolegy z
oboru a, bohuzel, ¢asto krmeni vlastniho ega vice nez opravdova chut kdekoliv pomoci. Opravdu to

tak je? Urcité se jedna o individualni zalezitost, na kterou nikdy nenalezneme upfimnou odpoveéd.

Mpytus vdlecného fotografa muze byt jistym zplisobem vychozim bodem k tomu, jak profese
vypada v praxi a s ¢im se musi potykat fotograf, zatimco pobyva v divadle valecnych operaci.

Neocenitelnou pomoci je zde aplikace INSTAGRAM a jeji exhibicionisticka sila.

Pokud na okamzik nechame valec¢né fotografy stranou, musime se nejdiive soustredit na jisté
vlastnosti soucasnych socidlnich siti, které jsou zaroven blahodarnou vyzvou, ale mohou byt i velmi
nebezpecné. Socialni sit¢ utvareji realitu. V ére novych médii dochazi k urcité proméné hodnot, z
byti bézného uzivatele se snadno muze stat tzv. influencer, nékdo, kdo utvari svét, vytycuje trendy, a
predevsim prodava sny.

Jak souvisi byt influencerem se svétem valecné fotoreportaze? Je viubec pouziti tohoto

terminu v kontextu této tematiky etické?

rhnicanher vi o DPcaravvasne
Vihzwwr

-w a2
mage is from the fall of Vukove:,
November 1091

xocted Croatian man
Vukovar, wheve Natonalism and
- > Relgons pure nner avil was on Iul
. X Ssplay. “Nationalism”, where
m[ m poitCans and supposed religious
. v 4
oy e Aok, Hatred of othern 1o |
3 | a . alr oo ™ 0
S
Slop the l\'“ CONVNCE 3 PORUIAtion %0 rise wp and

Byl Vsl st i Wiamasns S

~ N

CQd LJ
LUBdy 10 nstkamingkl |

1 454 imych ulythownicow

30. www.Instagram.com/ christopher_VII

50


http://www.Instagram.com/
http://www.Instagram.com/

Fotografie reprodukované vyse pochazeji z instagramového profilu?® Dana Jana Grarupa,
ocenéné¢ho valecného fotografa, nékolikandsobného laureata World Press Photo. Po nékolika
minutach pobytu na jeho profilu na Instagramu vime, jaké jsou jeho oblibené boty, jaké fotoaparaty
pouziva, mizeme obdivovat interiér jeho pracovny a vyhled ze strechy jeho bytu, kde rad sleduje

zapady slunce u sklenicky bilého vina.

Grarup nam ukazuje fragmenty svého soukromého zivota, chlubi se dcerami, krasnou
manzelkou, prateli, novymi tetovanimi a rozepisuje se o novém modelu kozené tasky, kterou navrhl
specialne pro cesty na tzemi konfliktt. Vizudlni selanku narusuji fotografie ze Sudanu, kde matka
drzi na rukou dité umirajici hladem, o nékolik fotografii dale vidime portrét Tutsia rozsekanych
macetami, chlapce v Ramallahu hazejici kameny na izraelskou armadu. Po chvili se vraci tematika

zivota v Kodani a oko znovu potési svétlo krasné dopadajici do obyvaciho pokoje.

Mohlo by se zdat, ze takovato tematicka kolaz je vysledkem ,lehkého* pristupu k zivotu, kde
je prace romantickym dobrodruzstvim, které vzdy konci Stastné. Mozna je tato lehkost pouze

maska, pod kterou se skryva néjaké trauma?

Tvrdim, Ze neni nic mylnéjsiho. Pii pohledu na Grarupovu tvorbu mu tézko muzeme vycitat
infantilnost a neuprimnost. Mylné konotace mohou byt vinou samotného média, kde se valecné
snimky ztraceji mezi spoustou obrazt, které se vali vsemi socialnimi sitémi a mizi v tomto vizualnim

neporadku.

P11 filtrovani jistych obraziti obsazenych na jeho instagramovém profilu si v§Simame, Ze Jan
Grarup se v soucasnosti nachazi v etapé rekapitulace svého dila. Mohli jsme od zacatku sledovat, jak
vznika jeho knitha And There Was a Silence. O tom, jak dulezité je to dilo, muze svédcit to, jak a s

jakou vaznosti o ni Grarup mluvi.

5, 1o neni krdsnd kniha, neni to tak, Ze zavrete posledni stranku a budete se citit dobte. Je to kniha o tom, co
Jsou lidé schopni délat jinym...
... 1a kniha je osobitd. Je o histori a lidech, které jsem potkal, a jsem pysnp, Ze mi dovolili vstoupit do svého Zivota.

Byla to Cest. Tato kniha jim ddvd slovo. “2°

25 schvalng jsem vynechal popisky fotografii.

26 jan Grarup, https:/vimeo.com/216888367
51



@ 1004 @15

32. www.Instagram.com/jangrarup

52


http://www.Instagram.com/
http://www.Instagram.com/
http://www.Instagram.com/
http://www.Instagram.com/

i

34. www.Instagram.com/jangrarup

53


http://www.Instagram.com/
http://www.Instagram.com/
http://www.Instagram.com/
http://www.Instagram.com/

Pr1 pohledu na jiny priklad aktivity na poli socidlnich siti, je dosti zajimavy priklad
Christhophera Morrise. Fotograf patfi mezi nejlepsi valecné fotografy na svéte, je spoluzakladatel
slavné agentury VII. V jeho valecném portfoliu najdeme konflikty na Kavkaze, Blizkém vychod¢ a
Balkanu. Pokud by bylo mozné definovat styl Morrisova fotografovani, byly by idealnimi slovy
dekadence, smutek, melancholie.

5 The power of photography, I don’t think we realize, that conflict journalist and specially photographers and
cameraman, they experience humanity at te worth, they experience human kind a his nature basically it’s really primal.
You are trying to document basically a man trying to kill another man, caught in between the stupidity of nationalism,
that these men bring i to cwilian population, 1t’s great destruction. And the power of photography to be an historical
document men this worth kind is important.”?”

Morris se, jako byvaly valecny fotograf, se svétem déli hlavné o sviyj archiv, Instagram je pro
n¢j moznosti podélit se o to, co bylo drive dostupné v tisku. Jeho snimky ziskavaji novy zivot. I kdyz
musime zminit, ze jeho fotografie maji zcela jinou silu nez v dobé, kdy byly porizeny. Z informativni
role zacaly vystupovat spise jako ,pamatka“ nemajici dnes velky informacni vyznam. Zajimavé je, ze
Morris nema nejmensi problém s tim, aby valka vystupovala tésné vedle mody nebo politickych
fotografii.

Morrisuv profil ma trojkové rozvrzeni, tedy po 3 fotografiich v radé. Vynucuje si to vizualni
kompozice aplikace Instagram. Pfi Sirsim pohledu na miniaturky si mizeme odnést dojem, ze je
celek naplanovany a musi mit pro sledujiciho specialni rytmus, ktery umozni ,,pocitit” fotografii.
Vitd nas pohled na zniceny Grozny,”® mrtvé civilisty, ponuré fotografie usmévavych politika,
abychom se za okamzik prenesli do Patize plné krasnych modelek a prepychu.

Pii vyuzivani nového média si Morris dovoluje osobni komentar. Vétsina vale¢nych
fotografii je opatfena rozsahlymi popisky. Kromé informaci, kdo je kdo, obsahuji také pribéhy a
osobni postrehy k jistym jeviim. U fotografie cecenského ostrelovace fotograf pise o obdivu pro jeho
odvahu a bojovnost, pricemz upozornuje na to, ze valka, jiz je pravé svédkem, je zdanlivé sice bojem
hrdind, zapasem dobra se zlem, ale ve skutecnosti je to jen smés Silenstvi, ve které se dospéli muzi na
obou stranach chtéji zabit ve jménu politiky. Na jiné fotografii vidime archivni obalku casopisu
TIME, na které je zobrazena dlan mrtvého chorvatského civilisty v kaluzi krve, cely casopis je
rozlozen tak, Ze vidime zadni ¢ast obalky s reklamou Marlboro Lights. Jedna se o symbol toho, jaké
Silenstvi je valka a jak je to abstraktni a nesrozumitelné, ze se v civilizovaném svété, ve stiedu

Evropy, ktery prozil zla 2. svétové valky, mohlo podobné zlo znovu odehrat.

27 Christopher Morris, War for Peace, https://www.facebook.com/warreportersforpeace/videos/1850394744995052/?v=1850394744995052

28 segensko

54



Ve srovnani se svym profesnim kolegou, Janem Grarupou, se Morris se svétem o svij
soukromy zivot déli velmi omezené. Jeho instagramovy profil neni jen formou archivu, ale 1 misto
dialogu, kde fotograf muze priblizovat své zkusenosti, a také prabézné odpovidat na vsechny otazky.

Pr1 tazani se po zméné fotografickych zajma a obecné o pristupu k chapani rizika, lze
odpovéd najit na fotografii z Irdku predstavujici Christophera Morrise sedicitho vepredu se
zvednutyma rukama, pricemz na jeho pazi vidime fotografii manzelky spolecné s dcerou. Kde se

biblicky citat ,, VZdyt Zivy pes je na tom lépe nez mrtvy lev™?? stal jeho receptem na zivot.

35. www.instagram.com/ christopher_vii

29 Kazatel, 9,4

55



P11 psani o valecné fotografii na socidlnich sitich se nelze opirat jen o priklady zapadnich
klasikti fotografie. Skvélym prikladem fotografa, ktery vyuziva nova média k prezentovani svych
snimkd, je iracky fotoreportér Hawre Khalid. Jeho priklad je o to zajimavéjsi, ze jeho mladi pripada
na roky valky, témeér se narodil v prabéhu valecnych operaci a valka tvori staly prvek jeho zivota.
Khalidovy prozitky, znalost realii a jina citlivost na kazdodenni problémy arabského svéta ho stavi
do jiné, odvazim se prohlasit ,,privilegované® pozice. Sleduje svét valky zevnitr. Khalid se narodil v
uprchlickém tabore, kde zil do 4 let, jak rik4, prestoze si toho z tohoto obdobi moc nepamatuje,

posiluje to jeho zvidavost a motivuje ho to k hledani vzpominek,

»But also most difficult for me personally was a_feeling that, a like you document their life and then you leave

the camp, but your mind and soul will stay there forever and you will never forget about it.” 3¢

Khalid se ve své dokumentarni praci soustedi predevsim na lidi a kazdodenni zivot v Iraku.
Fotografie valecné zkazy se misi s portréty obycejnych Iracant, uprchlicky tabor se za chvili proméni
v trziste plné zivota. Vrstevnatost tématu sklada v podstaté obraz dnesniho Iraku. Je to o to cennéjsi,
ze zde prichazime do kontaktu se zpravou rozhodné pravdivéjsi, nez kdyby se o kazdodennim zivoté
snazil prinést informace fotograf z Ameriky nebo z Evropy. Dulezity je v tomto pripadé kontext,
jehoz znalost umoziuje Sifeji vidét jisté problémy, ale také k mnoha situacim pristoupit s jistou

davkou humoru.

Jako priklad si vezméme fotografii, na niz Khalid nonsalantné kouri, v cepici nasazené
ksiltem dozadu, diva se pritom na Mosul zni¢eny po bitvé s ISIS. Popisek pod fotografii ,,Goddamn,

what we did to each other.”.

Khalid podobné¢ jako Morris ke kazdé fotografii pridava pribéh. To kazdému obrazu dodava

uplnéjsi kontext.

30 Havre Khalid, Dox Center of Contemporary Art, https://vimeo.com/240988750

56



36. www.instagram.com/hawerkhalid

37. www.instagram.com/hawerkhalid

57



VALKA NA UKRAJINE
ANALYZA UDALOSTI



Kdyz uz jsme se odtamiud vratili, meli bychom se podélit o to co mame. Povyprdvét o tom, co jsme tam zaZili.
Ukdzat, ze se tam za vdlky nedéji jenom Spatné véci, ale také kazdodenni Zivot obyceinych lidi. Takovd cesta je také

pohled téchto lidi na nds, ale 1 to, Ze bychom se méli tésit z miru v nasi cdst Evropy. A Ze bychom si toho meli vazut.

Piotr Apolinarski

59



A) Politika

Pokud bychom se chtéli pokusit analyzovat soucasny konflikt na Gzemi Ukrajiny, museli bychom
objasnit historické pozadi a nastinit soucasnou situaci, ktera je pro prozkoumani tohoto tématu

naprosto nezbytna.

»Rusko chee pro nds opravit ladu, ale 1 kdyby ji znova nalakovalo a vyménilo stérace, stdle to bude ten steny kidp.
Miizeme si vsak vybrat dobry evropsky viiz, ktery nds sice bude hodné stdt, ale dovoli ndm se poréadné rozjet. 1o jsou

dvé koncepee rozvoje stdtu. Zidné z nich nemiiZeme odeprit urcitd pozitiva, ale j volim komfort a rychlost. “31

V' predvecer vypuknuti revoluce, jez byla pozdéji nazyvana Euromajdanem, se tehdejsi
ukrajinsky prezident Viktor Janukovy¢ chystal podepsat dohodu o spolupraci s Evropskou unii, coz
mélo byt vyraznym politickym obratem smérem k zapadu. Napéti souvisejici se zménou politické
orientace bylo na Ukrajiné velmi silné. Obyvatelé méli uz dost vseobecné korupce panujici témér na
kazdé administrativni Grovni, sahajici od policie a urednikd, az do nejvyssich politickych pozic.
Prezident Janukovyc ale prerusil jednani s unijnimi ufedniky a pristupovou deklaraci odmitl
podepsat. To se stalo rozbuskou nové obcanské valky. Impulsem ke konfliktu pak byla poznamka na
Twitteru?? z 21. listopadu roku 2013 od mistniho novinare Mustafa Nayema, ktera vybizela lidi ke
spontanni demonstraci proti vladé. Tuto vyzvu uposlechlo vice nez patnact set osob a shromazdilo
se na kyjevském nameésti Nezavislosti. Byl to pocatek masovych protesti probihajicich na celém
uzemi Ukrajiny. Vlada se rozhodla branit a dne 30. listopadu se prostrednictvim bezpecnostnich
slozek Berkut pokusila demonstranty brutalné rozehnat. Protestujicich vsak pribyvalo a na nameésti
vytvorili dokonce malé stanové méstecko. Hned po novém roce vlada schvalila zakon omezujici
verejné shromazdovani a umoznila vétsi kontrolu médii. Ve stejné dobé doslo také k napadeni jedné
novinarky, o ¢emz reportovaly stanice z celého svéta. Zacaly také piimé boje s milici. Duasledkem
Euromajdanu byl atck prezidenta Janukovyce do Ruska a odhlasovani vladou jeho odvolani z tradu.
Déle doslo k obsazeni Krymu ruskymi ,.zelenymi muziky* a rozpoutani valky se separatisty na

Donbasu. Tato valka probiha dodnes.

31 Katarzyna Kwiatkowska-Moskalewicz, Zabi¢ Smoka, Ukrainskie Rewolucje.

32 ,,No dobra, a teraz powaznie. Kto dzisiaj przed poinoca jest w stanie wyj$¢ na Majdan? Lajki si¢ nie licza.” Twitter, 21. 11. 2013.

60



B) Euromajdan

Uddlosti z nameésti Nezavislosti byly novou kapitolou déjin soucasnych konfliktt. Protesty
spole¢nosti se vymanily zpod kontroly vlady a ta se je rozhodla potlacit s brutalitou, ktera v Evropé
21. stoleti doposud neméla obdoby. Cela udalost stala zivot vice nez stovky lidi. Euromajdan byl
vyjimecny z nékolika ohledd. Zaprvé, neslo o protesty znamé ze zapadni Evropy, kde by pii stietech
demonstranti s poradkovymi silami dochazelo ke smrtelnym zranénim v disledku pouziti ostré
munice proti neozbrojenym obcantim. Zadruhé, Euromajdan byl otevienym bitevnim polem, kde
na jedné strané staly ozbrojené oddily Berkut** a na druhé demonstranti stavéjici provizorni
barikady, za kterymi se kryli ve stavebnich prilbach a branili se jen klacky a stity z kouskt nalezenych
plecht. Zatreti, tyto udalosti byly vysilany zivé na vsech dostupnych kandlech socidlnich médii.
Mobohli jsme tak napriklad po pfihlaseni na Facebook zZivé sledovat, co se na namésti Nezavislosti délo
a jako divaci se ztcastnit ,,valecné reality show®. Zactvrté, udalosti v Kyjevé byly pro tehdejsi média
a tisk urcitou vyzvou, protoze si diky nim mohly v soucasném svété najit svoje spravné misto.
Zapaté, geograficka blizkost Kyjeva a dostupnost leteckého spojeni zptsobily, ze se Euromajdan stal
mistem, kam prijeli fotografové a velké televizni staby, ale 1 fotoamatéri z celého svéta, prahnouci po
ucasti v prvni realné poulicni véalce v 21. stoleti a ziskani snimkt hodnych ocenéni World Press
Photo.

P1i svém pokusu o fotografickou analyzu této udalosti bych chtél zacit od priklada tzv. staré
skoly fotoreportaze, kde udalosti byly fotografovany klasickym novinarskym stylem.

wrovna vidim jednoho muze s plachtou, kterou hodil za barikddu. Chtél jsem ho vyfotografovat. Na chvili mi
zmuzel za plameny. Vystiel. Kroavd mlha. Cas se zastavil. Jeho kamarddi ho odtahli primo pod moje nohy. Vedle néj
polozili jeho déravou prilbu. Jeden se vrdtil na frontu, druhy nad nim klecel. Mel nejisté pohyby, nevédél co ma délat.
Rozplakal se. Byl to vsak hluchy pldc; bez slz. <3*

Jakub Szymczuk se ocitl témér v prvni linii, jeho fotografie vznikly podle vzoru Roberta
Capy, ktery rikal, ze snimek nebude dobry, pokud nejsme dostatecné blizko. V pripadé polského
fotografa tato blizkost zpusobila, ze diky jeho reportazi vime, ze v Kyjevé nema co do ¢inéni
s oby¢ejnymi demonstracemi obc¢ant, ale se skutecnou valkou, ve které umiraji lidé a on sam, jelikoz
se pohyboval primo za barikadou, se témeér dotykal smrti.

Pi1 pohledu na jeho zabéry z Majdanu mame pocit, jako bychom byli uprostred déni a
kolem nas umirali lidé. Na jedné fotografii vidime muze drziciho v rukach télo demonstranta, ktery

byl zabit odstielovacem, jeho stfela prosla primo stredem hlavy, na dalsim zase modlici se

33 Specialni policejni jednotka, jejiz ukolem byl boj proti demonstrantiim. Po udalostech na Euromajdanu byla rozpusténa a jeji byvali funkcionafi utekli do Ruska, na
Krym nebo bojovali za separatisty v Donbasu.

34 Jakub Szymczuk, Centrum Mysli Jana Pawta II, https://www.youtube.com/watch?v=0Ov4kNrFxNoU online: 10. 7. 2019.

61



pravoslavné duchovni uprostred bitevniho pole. Na dalsich snimcich dav lidi hazejici zapalné lahve,
boj s atocicimi oddily Berkut vyzbrojenymi $tity, lyncovani zadrzeného clena milic, ale 1 spontanni
pohrby a demonstrativni pravod v ulicich a lidi nesouci mrtva téla zavrazdénych.

Ze Szymczukovych fotografii vyzaruje symbolika, ale 1 hriiza, jsou doslovné, nedavaji nam
zadnou $anci si predstavit jinou interpretaci nebo subjektivni pohled. Ukazuji udalosti takové jaké

jsou a v jakém abstraktnim a nerealném déni se obyvatelé Kyjeva ocitli.

o Ukrapina se nds piimo tjkd, to, co se tam déje, je pro mé urcitym pokracovdnim toho, co se délo u nds
v osmdesdtjch letech — je to dalsi boj o nezdvislost. Boy Poldkil je pro mé historii vidénou na_fotografiich. Je mi jasné, Ze
lo neni ve stggném métitku, ale tam, v ocich mladych chlapci s dievényma stity je néco neskutecného, pres co nejsem
schopen se prenést — nesnaZim se to priroondvat k masakru, ke kterému doslo pii varsavském povsténi. o, co oni tehdy

cttili, na co myslely, jak preZivali a ceho se bdli, to je stené, to je to diilezité a to mé zménilo. “3°

38. Jakub Szymczuk, Czarny Czwartek, Ukraina

35 Denik Gazeta Wyborcza, Bog, honor i fotografia. Jakub Szymczuk o wierze, historii i swoich zdjeciach,

Q
NUp.//W Kend.ga A.PUW Kend 06

html, online: 10. 7. 2019.

62


http://weekend.gazeta.pl/weekend/1,152121,16893934,Bog__honor_i_fotografia__Jakub_Szymczuk_o_wierze_.html

39. Jakub Szymczuk, Czarny Czwartek, Ukraina

63



Dalsim prikladem novinarského pristupu k fotografovani jsou materialy Agaty Grzybowské.
Tato polska fotoreportérka sledovala konflikt na Ukrajiné témeér od samého zacatku a demonstrace
navsivila nckolikrat. Jeden jeji snimek ziskal prvni cenu v soutézi novinarské fotografie BZWBK
Press Photo 2015. Tato vitézna fotografie zachycuje unavené demonstranty po bitvé, odpocivajici

pred dalsim stretnutim. Opiraji se o provizorni barikady a v pozadi jsou vidét horici pneumatiky.

5 Okolnostt byly takové, Ze oni byli v dplné odlisném svété; v Soku, pred malou chvili vidély smrt svych

kamarddii. Neméla jsem pravo je rusit. Prosté jsem zaznamendvala vSechno co se okolo délo. “9°

Tato fotografie, stejné jako dalsi, jez Grzybowska béhem revoluce v Kyjevé nasnimala, maji
jednu spolecnou vlastnost — maji odstup. Nezname jeji hrdiny, pozorujeme valku z dalky, z odstupu,
potichu. Doprovazime je v jejich ¢ekani na barikadach, stojime v oblacich dymu, tGcastnime se
masovych pohrbu, oplakdvame padlé. Fotografie Grzybowské jsou poznameniny humanismem.
Doprovazime hrdiny jejich zabért, nehodnotime, jen se chladné divame na situaci a pozorujeme

vyvoj udalosti.

40. Agata Grzybowska, Euromajdan, Ukraina

3 6Agata Grzybowska, Fotoblogia, rozhovor, https:
online: 10. 7. 2019.

64


https://fotoblogia.pl/7311,agata-grzybowska-opowiada-jak-powstalo-zdjecie-roku-bz-wbk-press-foto-2015

Hlavni vyhodou takového novinarského pristupu je pouzitelnost v tisku. Fotografie jak
Szymczuka 1 Grzybowské kromé toho, ze mohou predstavovat cyklus nebo byt uzavreny do podoby
samostatného projektu, slouzi predevsim jako ilustrace aktualniho zpravodajstvi. Obsah snimku je
natolik zfejmy, ze prostor pro jinou interpretaci je velmi maly. Nevyhodou tohoto typu fotografii je
pak to, ze cas jejich ,,zivota“ je velmi kratky. Trva tak dlouho, dokud je udalost, kterou zachycuji
dulezita. V pripadé¢ udalosti v Kyjevé cely svét sledoval, co se délo na nameésti Nezavislosti 1 nékolik
mésicl, ale dnes jsou tyto snimky jen v archivnich c¢islech redakci, prestoze nékteré dostavaji druhou

$anci v ruznych soutézich novinarské fotografie.

41. Agata Grzybowska, Euromajdan, Ukraina

65



42. Vladislav Krasnoshchek, Sergei Lebedinskij, Euromajdan, Ukraina

L JNemohl jsem najit odpovéd” na to, co se ted na Ukrajiné déje. Mel sem pocit, Ze se kolem mé déje néco
dillezitého, proto jsem se vydal na Maydan. Piyel jsem do Kyjeva v okamZiku nejétsich streti na Hrusevského ulict.
Ldpalné lahve a slzny plyn, ktery byl namifeny piimo na ldi. Situact jsem dokumentoval instinktioné. Bylo nutné, aby
Jotografie z této uddlosti byly epické a musely korespondovat s duchem této uddalosti. Na Maydanu jsem videl to, na co

lidé na Ukrajiné tekali, cekali na novy disvit. <37

Pokud se ted vzdalime problematice novinarského stylu zobrazovani polskych reportéru,
chtél bych uvést priklad projektu, za kterym stoji rodili ukrajinsti fotografové, a ktery predstavuje
subjektivni zaznam udélosti na kyjevském Majdanu. Vladislav Krasnoshchek a Sergei Lebedinskij
jsou fotografové pracujici spolu jako kolektiv Shilo, jehoz krédem je pokracovani v pfistupu
charkovské fotografické skoly, spocivajicim v kritice vlady. Duo se ocitlo v samém centru udalosti,
v okamziku kulminujicich boji. Zptsob fotografovani udalosti, pro ktery se rozhodli, je velmi
subjektivni a z mnoha ohledd vyjimecny. Oba si dobre uvédomovali dalezitost toho, co se pred

jejich ocima déje, ale zaroven nevédéli, co je ¢ekad. Podstatné pro né bylo nezachycovat udalosti

37 Sergiy Lebedynskyy, At the Break of Dawn, EUROMAJDAN, Riot Books Publishing

66



doslovné, to byla prace agenturnich fotografi, ale zalezelo jim na zachyceni ducha téchto protesta a
urcité metafyzicnosti, kterou na misté citili.

Fotografie Krasnoshcheka a Lebedinského jsou hutné, neobsahuji témér zadné tonalni
odstiny. Jsou velmi kontrastni, drsné a neostré. Vizualnim klicem této estetiky byl dym z horicich
pneumatik, ktery se vsude kolem vznasel. Kazda fotografie z tohoto cyklu méla byt nasycena
emocemi lidi, ktefi prish proti vladé protestovat. Snimky z Euromajdanu svym obsahem predstavuji
samotné centrum déni na nameésti Nezavislosti. Vidime boje na barikadach, bézici davy lidi, neostré
portréty bojujicich, ohen a dym. Pii1 pohledu na fotografie ukrajinského dua mizeme nabyt dojmu,
jakoby nas n¢kdo provadél po svych nejvétsich noc¢nich murach, ve kterych se skutecnost misi se sny
a my jsme nékde uprostred a v té $ilené valce nemutzeme rozeznat co je, a co neni pravda.

Subjektivni zpusob zobrazovani je velmi dulezity a vyjimecny, protoze ukazuje jen ty
nejdulezitéj$i pocity a umoznuje vnimat hrizu toho, cemu museli Ukrajinci celit a z ¢eho méli

strach.

-

43. Vladislav Krasnoshchek, Sergei Lebedinskij, Euromajdan, Ukraina

67



Ukrajinsky Majdan ovliviioval predstavivost. Protestujici nebyli pripraveni na ozbrojeny boj
s bezpecnostnimi slozkami. Provizorni vyzbroj spolu s improvizovanym prostredky vlastni ochrany
vypadaly absurdné. Ukazalo se tak, ze konflikty devatenactého stoleti prechazeji na novou
neznamou etapu, kde obycejny ob¢an musi celit vladni masinérii pouze s tim, co mu zrovna prijde
pod ruku. Abstraktnost situace ukazuje také cyklus britské fotogratky Anastazie Taylor-Lindové,

ktera na Majdanu zfidila provizorni portrétni studio.

Wbrala jsem si cerné pozadi, protoZe to byla barva Maydanu. Vsechno bylo spdlené, vsechno pokrjvaly cerné
saze. Dokonce v kiZe mych hrdimil byla Cernd, cemuZ wonicky tikali ;majdanské spaleniny‘. Vybrala jsem si cerné

pozadi, protoZe je to barva Zalu a smutku. <3¢

Fotogratka chtéla ze zacatku fotografovat pouze bojujici mladé muze, méla predstavu o
bojovnicich s provizornimi zbranémi, ale s vyvojem situace na Majdanu, lezicim jen nékolik stovek
metru od jejiho fotografického studia, se pocet osob, které se objevily pred objektivem stale rozrustal.
Jakmile se objevily prvni mrtvi, zacali lidé prinaset na barikady kvétiny jako symbol padlych.

Pred objektivem Taylor-Lindové stali studenti, mladé matky, stafi i mladi. Po urcité¢ dob¢
obsahoval jeji soubor uceleny prarez spole¢nosti tehdejsiho Kyjeva. Muzi vypadali jako rytiri
obleceni do soucasti hokejové vystroje, pracovnich rukavic a sportovnich piileb. Zeny byly elegantni,
nalicené s kvétinami v rukou. Kazdy detail jejich obleceni byl dulezity a rikal hodné o tom, co se
dé¢lo na jen nékolik desitek metrt vzdalenych barikadach a to, v jakém silenstvi se praveé Ukrajinci
ocitli.

P11 pohledu na fotografie britské fotogratky se nam vybavi analogie s dily Augusta Sandera,
jenz svymi socidlnimi portréty némecké spolecnosti vytvoril vyjimecny sociologicky zaznam. Dila
Taylor-Lindové maji podobnou hodnotu, protoze také rikaji hodné o clovéku, ktery byl vytrzen

z bezpecného prostredi a ocitl se uprostred konfliktu a o tom, jak v ném nasel svoje misto.

3 8Anastazja Taylor-Lind, https:/www
online: 10. 7. 2019.

68


https://www.theguardian.com/books/2014/jul/20/maidan-portraits-black-square-anastasia-taylor-lind-review-kiev-protesters

44. Anastasia Laylor-Lind, Portraits from Black Square

45. Anastasia Laylor-Lind, Portraits from Black Square

69



Dalsi thel pohledu na udélosti na Majdanu nabidl kanadsky fotograf Donald Weber, ktery se
rozhodl ukazat Majdan z perspektivy detailu a zatisi, ale 1 zachyceni zmén v méstské krajiné. Dal tak
vzniknout cyklim jako Barricade a Molotov Coctails.

V souboru Barricade se Weber zaméril na méstské prostredi a zmény, kterym béhem bojti
podléhd. Weber se soustfedil hlavné na tzemi tzv. Goat Swamp (ukrajinsky ,,Kozyne Boloto), coz
byl nazev pro ¢ast Majdanu, kde dochazelo k tém nejdramatic¢téjsim udalostem. Na fotografiich
z tohoto cyklu muizeme wvidét Siroké zabéry ulic, muzeme wvidét celé rady budov, jejich
charakteristické poznavaci znaky, mizeme rozeznat konkrétni domy 1 objekty. Stalou soucasti kazdé
fotografie byly barikady, vznikajici nejcastéji spontanné a z materialu, ktery byl zrovna dostupny.
Vidime tak zulové dlazebni kostky, cihly pfinesené z blizkych staveb, pneumatiky a stary nabytek.
Siroky zabér ma sviij vyznam pii zachyceni urbanistického kontextu barikad a jejich prortstani s
méstskym organismem. Prestoze ma cyklus Barricade nespornou informativni hodnotu, je ponurym
dokumentem o tom, jak se méni prostor v dobé valky a konflikti a jak jsou obyvatelé schopni

adaptovat svoje okolni prostredi na valecné podminky.

46. Donald Weber, Barricade

70



Weber se soustredil 1 na detaily jako predméty, které byly pouzivany jako provizorni zbrané —
zapalné lahve zvané Molotovovy koktejly. Tyto ldhve naplnéné predevsim benzinem a dalsimi
hotlavinami Weber vyfotografoval na bilém pozadi. Tyto objekty mohou piipominat produktové
fotografie z reklamnich casopisa velkych obchodnich domu, prezentujici nabizené produkty stejné
jednoduchym estetickym zptisobem. Stejné tak 1 ve Weberové cyklu zptsobila jednotnost pozadi, ze
se musime soustfedit na samotny predmét a preanalyzovat jeho vzhled. Jednoducha forma a
souvislosti, za kterych fotografie vznikly, zptsobuji, ze se valecné vyjevy v méstskych podminkach

doplnuyi.

1 Pro¢ Molotovovy koktelly? Fotografoval jsem mnoho véct a ztratil jsem pojem o tom, co bych mél délat a pro¢
Jsem sem pryel. Krdsa, jednoduchost a uZitecnost obycenych ldhvi byla ohromuyici. Nevelky predmét vypinény odpadem

a benzinem pouzity jako zbrai proti policii? Neskutecné. <79

Donald Weber oba cykly postavil na klasické naraci, velmi vzdalené od pravého stylu jakym
se zachycuji valky. Oba projekty ukazuji, jak valka méni prostor a jak se diky clovéku prizptisobuje
okoli valecné realité. Dokumentarni zptsob zobrazovani tohoto kanadského fotografa na konflikt je
o to cenn¢jsi, ze diky jeho zaméreni se na detaily si uvédomujeme, ze valka ve mésté je tolik odlisna

od filmovych zpracovani a opravdova realita dokaze byt velmi abstraktni.

47. Donald Weber, Molotov Cocktails

e.html, online:

71

39D0nald Weber, Bird in Flight, rozhovor, https:/birdinflight.com/inspirati
10. 7.2019.



https://birdinflight.com/inspiration/experience/donald-weber-most-important-factor-in-my-career-is-independence.html

C) DONBAS - valka

Viélka v Donbasu nasledovala bezprostiedné po udalostech na kyjevském Majdanu. Thned po
ruské anexi Krymu zacalo v donécké oblasti dochazet k protiukrajinskym provokacim, které mély
posilit separatistické tendence v regionu.

Tento konflikt je zajimavy hned z nékolika divoda. Valka v tomto regionu ma pozi¢ni charakter,
kdy obé¢ strany, cili ukrajinska armada a separatisté Donécké republiky bojuji na predsunutych
frontovych liniich a k otevienym bojim v méstské zastavbé témér nedochazi. Vojaci se jen navzajem
z bojovych pozic a zakopu ostreluji. Nejcastéji obéti umiraji po zasahu strelami odstrelovaca,
délostreleckych granati nebo po Slapnuti na minu. Znacnou cast obéti predstavuji osoby postizené
syndromem posttraumatického Soku, hlavné veterani bojia. Pocet sebevrazd mezi osobami
vracejicimi se z boji dosahuje dvé az tfi tydné. Konflikt na vychodé Ukrajiny je pro soucasnou
véalecnou fotografii urcitou vyzvou. Nedochazi k nahlym akénim zvratim a vizualné ,filmovym*
bitvam. Prevazuje nuda, ¢ekani a prizpusobeni kazdodenniho zZivota nejisté politické situaci
v regionu.

Tuto nudu a skutecny charakter valky na Ukrajiné skvéle nasnimal mlady polsky dokumentarista
Jan Kurczak, jenz to této oblasti vycestoval, aby kromé fotografovani pracoval i jako polni

zdravotnik.

»Na pronajatém patre je my. 1 tanecni sdl. Kond se v ném nejcastén riizny program pro déte. Je tady také pokojik,
ve kterém bydli Ira, kterd pracwe jako kosmeticka. Jeyiho syna zabil délostrelecky grandt. Ve vedleisim pokoji bydli
Tamja se svoji deerou Kristinou. Ira ami Kristina svily domov uz nemayi. lanjin dim zmicila stiela z tanku v roce
2014. Je ted neobyvatelny. Napravo od Iréina pokoje je sdl, ve kterém se nachdzi evangelicky kostel, jenZ tvoii kiesla,
stard lelevize a kitZ. KaZdy den v Sest hodin rdno tam prichdzi nékolik hidi a zpivayi modlithy. Pri jejich zpévu se pak

nedd spdt. <10

Tento kratky popis nam alespon malé mire naznacuje atmosféru, v jaké vznikaly Jurczakovy
fotografie. Na jeho fotografiich nevidime frontovou linii, zakopy a pézujici statecné vojaky. Zato
vidime zati$i se samopalem v predsini, mladé lidi perouci pradlo ve sklepé, pytle s piskem utésnujici
dvefe za nimiz stoji vanocni stromek, nebo portrét mistni kosmeticky, tulici se mladé lidi, ¢1
zdravotni sestry pri svaciné sedici u provizorniho stolu. Hlavni sila Jurczakovych fotografii tkvi
v detailech. Zdanlivé dobfe komponované zabéry by mohly skvéle vypravét o zivoté na ukrajinském

ve,

venkove a o lidech zijicich v bidé¢, ale bida a vizualni ponurost téchto snimku ziskava jiny vyznam,

40 Jan Jurczak, Codzienno$¢ i nuda w Donbasie,

by-wspomoc-bohaterow-swojego-projektu, online: 10. 7. 2019.



https://www.fotopolis.pl/inspiracje/galerie/31241-codziennosc-i-nuda-wojny-w-doniecku-jan-jurczak-sprzedaje-zdjecia-by-wspomoc-bohaterow-swojego-projektu
https://www.fotopolis.pl/inspiracje/galerie/31241-codziennosc-i-nuda-wojny-w-doniecku-jan-jurczak-sprzedaje-zdjecia-by-wspomoc-bohaterow-swojego-projektu

jakmile k nému pridame valecny kontext. Pak fotografie zacinaji fungovat jako dojemny dokument o
lidech, ktefi se snazi normalné zit v nenormalni dobé.

Jurczaktav pohled na valku a jeho postoj nam muze pripominat postavu Lewise W. Hinea, jehoz
fotografie byly také spolecensky angazované, mély urcité poslani a upozornovaly na spolecenské
problémy, predevsim na zneuzivani prace deéti. Ve své dob¢ se Hineovy fotografie a jeho duaslednost
pricinily k prijeti zakont omezujicich détskou praci a zlepsujicich jejich zivotni podminky. Jurczak
také nezustava pasivnim pozorovatelem okolni situace. Béhem prace na svém dokumentu dokazal
usporadat v Polsku vefejnou sbirku na pomoc lidem v Avdijivce, malé skupiné lidi zijicich na
predmeésti Donbasu. Lidé si tak mohli koupit zakladni zivotni potreby, postel nebo stavebni material

na opravu spole¢né klubovny, do které se uchylili lidé, jimz strelba poskodila dam.

48. Jan Jurczak, Life Goes On

73



49. Jan Jurczak, Life Goes On

o <
i' il - 4
= -~
sttt 4 MR

50. Jan Jurczak, Life Goes On

74



,, Chtéla jsem pochopit, jaké to je ocitnout se ve vdlce. Poznat motwact vojdkic — mych vrsteonikii — jeZ se rozhodli
bojovat. Mi hrdinové nebyli profesiondini vojdct, nebyli ami dostatecné fyzicky anv psychicky pripravent, aby se mohli
zucastnat ozbrojeného konfliktu. Vsichni tihle lidé — studenti, kuchari, filozofové, mechanict — opustili svoje kaZdodenni

zaméstnant aby splnili svogi povinnost vict sobé a své zemi. A denné si tak hraji se smrti. ““#

Téma obycejnych lidi si vybrala také polska fotogratka Wiktorie Wojciechowska. Podobné jako
Jurczak, tak se 1 ona zajima o lidi a o to, jak valka ovlivnila jejich kazdodenni zivot. Na rozdil od
Jurczaka se Wojciechowska ve svém projektu Sparks soustreduje na osobni pribéhy. Prvni cast jejiho
projektu se pak sklada jen z portréti. Osoby portrétované Wojciechowskou jsou klidné a nehybné.
Divaji se pfimo do objektivu takovym zputsobem, zZe jejich pohled nami pronika velmi hluboko a
uvédomujeme si, ze kazdy z nich prozil svoje velké trauma. Snimky doplnuje popis vypravéjici
kratky pribéh o kazdém z portrétovanych. Dalsi cast cyklu se sklada z krajin. Fotografie prostoru
jsou vyvedeny v zimnich barvach a jsou témér monochromatické. Vyrezy jsou pripraveny velmi
precizné, dulezitou roli v nich hraji prvky, jez jsou jednoznacné spojeny s valkou. Jsou tam
fragmenty znicenych budov, pytle s piskem naskladané podél bojové linie. Pii blizsim zkoumani
téchto zabéri nam muzou pripominat vyjevy z postapokalyptickych filmu, jako byl napriklad Mad
Max, v nichz je zemé znic¢ena valkami a lidsky druh na zemi zastupuje jen mala hrstka jedinct. Tato
analogie je o to vice zarazejici, ze si jasn¢ uvédomujeme, Ze se tento konflikt déje velmi blizko.
V jednadvacatém stoleti v civilizované Evropé u nasich vychodnich sousedu. Projekt Sparks byl
prezentovan nejen jako fotografickd vystava, ale doplnily jej 1 videoinstalace skladajici se z film,
které natocili vojaci béhem boji svymi mobilnimi telefony. Medialni presah tohoto projektu

zpusobuje, ze takto muzeme konflikt prozit prostrednictvim hned nékolika svych smysla.

Reflexe vyznivajict ze snimki Wiktorie Wojciechowské se tikd nejen kiehkosti hidského Zwota a téla, ale také

aktudlnosts predstav tykajicich se téma vojdka, muze a dospélého clovéka. <+

41 Wiktoria Wojciechowska, Jestem przekaznikiem. Rozhovor s Wiktorii Wojciechowskou, magazin Szum, https://magazynszum.pl/jestem-przekaznikiem-rozmowa-z-
wiktoria-wojciechowska/, online: 10. 7. 2019.

42 Marta Krolak, https://culture.pl/pl/tworca/wiktoria-wojciechowska, online: 10. 7. 2019.

75



51. Wiktoria Wojciechowska, Sparks

76



52. Wiktoria Wojciechowska, Sparks

53. Wiktoria Wojciechowska, Sparks

77



c) Donbas 2.0

Zanechme nyni téma zpracovani konfliktu v Donbasu zahrani¢nimi fotografy, abychom mohli
navazat na to, jakym zpusobem se o to pokouseji samotni ukrajinsti obc¢ané. Konflikt se separatisty
vnimaji jako agresi Ruska proti jejich zemi. Dobfte védi, kdo je jejich nepritel. Konflikt, stejné jako
celd vnitini situace predstavuje zajimavy védecky materidl. Jeho hlavnim zdrojem pak jsou socialni

média.

Pokud do aplikace Instagram zadame heslo #warinukraine, zobrazi se nam tisice fotografii. Vidime
snimky vojaka pézujicich, jako by byli na survivalovém tabore a méli se dobfe bavit, uniformy, stopy
po kulkach, bojova vozidla, vlajky, novinare ukazujici vybaveni predtim, nez odjedou na tizemi

véalecnych operaci, zbrané, tetovani s narodnimi motivy.

Kazda z téchto fotografii mize poslouzit jako zdroj informaci a byt podrobena samostatné
analyze, kazdy instagramovy profil tvoii samostatny pribéh a jiny pohled na valku. Staci sledovat

komentare pod snimky. Maze to poslouzit jako badatelsky material jak sociologtim, tak historikam.

5, Ve vdlce je vsechno jasné. Vite, co je cerné, a co je bilé. Proto jsem na mych_fotografiich z valky pouzil cernou a bilou.

V kaZdodennim Zivoté to nedélam, Zwot neni cernobild, a ne vsechno je takové, jaké se zdd.”*

Roman Naozohniak je valecny veteran a také zpévak. Fotografie z valky, jichz je autorem,
jsou cernobilé a pii pohledu na né mame dojem, jako bychom si prohlizeli néci denik / blog ze
Zivota na fronté. Ci§téni zbrani, pohled ze zakopu na pozice nepritele. Fotografie polni kuchyné,
interiéru kasaren. Kazdodenni Zivot na fronté. Po skoncené sluzbé vidime rozvoj jeho kariéry,

setkani v televizi, dovolenou na lyzich, fotografie se snoubenkou.

Témeér kazdy takovy instagramovy profil ukazuje, ze valka na Donbasu je spojenim dvou
svétd, valky a kazdodenniho zivota. Tyto svéty se spojuji, mame dojem, jako bychom mohli prejit z

jednoho mista na druhé, kdykoliv budeme chtit.

43 Roman Naozohniak, https:

78



Instagramové profily ukrajinskych vojakt nejsou, oproti o¢ekavanim, ponurym zaznamem
konfliktu. Pi1 pohledu na jednotlivé fotografie miizeme usuzovat, ze valka je vlastné styl zivota, ktery
s muzeme vybrat, protoze je v médé. Neni nic chybnéjsiho. Tento lehky pristup ke konfliktu
umoznuje udrzet si psychické zdravi ve velmi dobrém stavu a nezesilet. Plni to také spolecenskou
roli, vojaci se integruji, zapojuji se dosahovani spolecného cile, bojuji s nepritelem a zaroven se
pozvedavaji na duchu - davaji pozitivni signal, ze kdyz se sméji, tak vyhravaji, a jejich rodiny si

nemusi délat starosti o jejich zivot a zdravi.

Zajimavy je pohled ukrajinskych médii na takovouto formu exhibicionismu a na to, jaky je
obraz ukrajinskych vojaka. Média si rada vybiraji obzvlasté pribéhy o veteranech, ktefi se po
navratu ze fronty vraceji k normalnosti a oteviraji st podniky, napr. kavarny nebo pizzerie. Snad je
to abstraktni a odtrzené od vale¢né tématiky, ale ma to svlij vyznam. Integruje prostredi veteranua a
ukazuje, ze se mohou po valce uplatnit, Ze po valce nejsou ponechani svému osudu. Tento ,,vesely*
zpusob zobrazovani je opacny tomu znamému z americkych médii, ktery propaguje dva zptisoby
zobrazovani vojakt. V prvnim jsou ukazani krasni a atleticti bojovnici, a v druhém heroicky bojuji a

umiraji obétujic zivot za vlast.

5 Pro mnoho vojdkii md vyznam, co ukazwji na socidlnich sitich, ukazuyi miy; ktery jim doddvd sily v boji. ”**

44 Kateryna lakovalenko, War and Digital Memory, How digital media shape the story. https://www.eurozine.com/war-and-digital-memory-how-digital-
media-shape-history/



53. wwwinstagram.com

80



54. wwwinstagram.com

81



g

w ‘, oy,

e
Sy
rsl)~:; g‘

iy ’
ey

R s P e

e T L

o, A




Rikd se, Ze kdyZ jde o snimek z vdlky, tak na zdbéru musi byt krev, tank a vojak. Na mpch snimcich z World
Press Photo nent jedind kapka krve. Pro mé je vdlkou viraz todre, emoce a napéti. Mdam dojem, Ze pokud dwak vidi

vdlku, krev a ruiny uz ponékolikaté, stane se to nécim opakovanym. A jak se néco opakwje, tak to ztrdci sviyy viznam.

Justyna Mielnikiewicz

83



Dalsim tématem, kterému bych se v souvislosti se zachycenim valky chtél ve své praci vénovat je
umeéni, ¢1 spise zda-li mize uméni zachytit konflikt a jeho dusledky. Rec fotografie, obzvlasté té
reportazni, je velice doslovna a nenabizi prilis mnoho prostoru pro predstavivost, jinak je tomu ale v
jinych uméleckych odvétvich. Jako priklad miizeme uvést ¢inského umélce A1 Wei-Weie, jenz se

snazi vyobrazit dusledky soucasnych konflikta.

A1 Wei-Wet je cinsky disident, ktery byl v minulosti odsouzen c¢inskymi urady za umeéleckou
¢innost, ktera nebyla ve shodé s oficialné nastavenou politickou linii. Pro umélce jsou velmi blizka
témata vylouceni, emigrace a bézenci. Vysledkem jeho prace je projekt Law of the Journey, ktery byl
vystaven mezi jinymi v Narodni galerii v Praze a ve zmensené podobé 1 ve FOAM v Amsterdamu.
(v]insk}’/ umeélec vyuziva nékolik technik, ale hlavni silou jeho projektu, o kterém je rec, jsou sochy.
Projekt se tyka udalosti, které se déji mezi jinymi na feckém ostrové Lesbos a odkazuji se na nejvétsi
exodus valecnych utecenct v Evropé XXI stoleti. Vystava je rozdeélena na nékolik ¢asti. Nejvetsi
z nich predstavuje obrovsky pontonovy clun, v némz sedi gumové lidské postavy v zachrannych
vestach. Instalace je v nadzivotni velikosti a je zavésena vysoko pod stropem galerie, kde zabira
témer celou jeho plochu. Autor v dile pouzil urcitou symboliku, protoze zachranna vesta je
charakteristickym znakem toho, ze utecenci pricestovali do Evropy po mori. Hned vedle instalace
jsou na zdi umistény dalekohledy podobajici se tém, které mizeme najit na plazich primorskych
letovisek. Kdyz se pres né podivame, uvidime lodé¢ s uprchliky. Tento kontrast a symbolika toho, ze
dalekohled se nam spojuje s pohledem na néco krasného zpusobuje, ze abstrakce mizi a situace se

nam jevi mnohem realnéjsi.

A1l Wei-Wei spolu se svymi asistenty pripravil také instalaci, skladajici se vylucné z obleceni,
nalezeném na plazi Lesbos. Jde o promocené odévy, které zahodili utecenci, kterym se podarilo
piiplout z Turecka. Posbirané obleceni bylo vyprano a zakonzervovano v autorové berlinském
ateliéru. Instalace je velmi minimalisticka. Obleceni visi na vésacich, boty jsou vyrovnany
v thlednych radach. Prvni dojem po vstupu do salu galerie, kde je tato instalace umisténa, je stejny,
jako pri vstupu do velkého obchodu typu second hand. V této zdanlivé harmonii si mizeme
povsimnout urcitych detaild, kdy mezi oblecenim vidime témér vyhradné znacky dobfe znamé
v zapadnim svéte, jako NIKE, Reebok, Vans, Lewi’s. Tyto detaily nam napovidaji, ze lidé utikajici
pred valkou na Dalném vychodé jsou stejni jako my. Mozna sice mluvi nam nesrozumitelnym

jazykem, ale oblékaji se podobné, evropsky svét jim neni cizi. Instalace je dilezitym hlasem, ktery

84



stoji proti teoriim prosazovanym pravicovymi politiky, ze s vpusténim valecnych utecenct do Evropy

dojde 1 k nekontrolovanému zavleceni jejich civilizace.

2 Nede tady o krizi utecenci, ale o krizi lidskosti. .. Pri kontaktu s utecenct ztrdcime svoje lidské hodnoty. <“*

56. A1 Wei Wei, Law of the Journey, Prague

45 Ai Wei-Wei, https://www.ngprague.cz/en/exposition-detail/ai-wei-wei/

85



. )
'3 .,“.I‘. FARRIRLIF s iy

57. Ai Wei Wei, Law of the Journey, Prague

58. A1 Wei Wei, Law of the Journey, Prague

86



JR

Jinym prikladem toho, jak mize uméni definovat valku a vyrovnavat se s jejimi nasledky, je
projekt FACE 2 FACE francouzského umélce JR. Projekt se tykal izraelsko-palestinského konfliktu, a
konkrétné jeho nasledkt v mezilidskych kontaktech. Obé strany po mnoho let probihajiciho
konfliktu se navzajem neobdarovaly tctou, a politici dodnes konflikt pfizivuji, coz ma za nasledek
neustalé akty nésili na obou stranach zdi.

Projekt FACE 2 FACE se pokousi nejen vypravét o konfliktu, ale také se do néj, tedy spise do
jeho ukonceni, zapojit. JR se nedefinuje jako fotograf, je umélec, ktery vyuziva fotografické médium
v uméni. Jeho fotografie jsou vystavovany na budovach, vagoénech, vsude ve verejném prostoru, kde
budou viditelné a nenechaji nikoho lhostejnym.

JR spolecné se svym tymem vyrazil na Blizky vychod, aby nejdrive fotografoval obyvatele
Izracle a Palestiny. Slo o béZné portréty, jejich hrdinové délali sméiné obli¢eje, usmivali se, délali
hlouposti, jednoduse se dobre bavili. Pred objektiv JR se postavili ortodoxni zidé, obycejni prodejci
ovoce, studenti, vojaci, taxikari. Je zajimavé, ze umélec si vybral ty samé profese pro ob¢ strany.
Pozdéji byly jejich portréty v obrovskych velikostech nalepeny na obou stranach zdi délici oba staty.
Izraelci byli vystaveni na palestinské strané¢, a Palestinci naopak.

Projekt mél za cil zborit jistou zed a popfrit politiku obou zemi, mél zbofit mezilidskou zed a
vybudovat pouta mezi obéma zemémi. Reakce na projekt byly riizné, obecné byli lidé udiveni a
prekvapeni tim, ze se lidé na druhé strané zdi jen malo lisi a je tézké rozeznat, kdo je kdo.
Charakteristickym znamenim francouzského umélce je to, ze svym uménim realné ovliviuje
mezilidské vztahy, osvobozuje emoce, pronikd hluboko do srdce, a také, jako v pfipadé projektu

FACE 2 FACE, zmirnuje nasledky dlouholeté valky.

Cestovali jsme Izraelem a Palestinou a moc jsme piitom nemluvili. Pozorovali jsme svét s
prekvapenim. Svatd mista judaismu, kiestanstoi a isldmu. Mista, kde se hory, mote, pousté; jezera, kde se
ldska, nendvist, nadén a zatraceni potkdvayi. Po tpdnu jsme méli ty samé zdvéry. Jsou steni. Mluvi témer tim

samym jazykem, skoro jako bratri dvojcata. 6

46 JR, FACE 2 FACE, https://www.jr-art.net/projects/face-2-face

87



Setrvejme u tématu velkoformatového média. Velkoformatové fotografie a verejny prostor
vyuzivaji ¢lenové kolektivu s nazvem #Dysturb. Je tézké jasné urcit, ¢im je tato skupina, protoze
nepochybné presahuje daleko pojem uméni, zaroven ukazuje obsah prirazeny k dokumentaristim, a
paraleln¢ se inspiruje street artem. Jejim poznavacim znamenim je urcité, podobné jako u

francouzského umeélce JR, to, Ze svou tvorbu vynasi mimo prostor tradi¢nich médii a galerii.

58. JR, Face 2 Face, Palestine

88



59. JR, Face 2 Face, Palestine

#Dysturb vznikl z iniciativy dvojice fotoreportért, Benjamina Giretta a Pierra Terdjmana.
Kdyz se poznali, oba pracovali na fotografovani arabského jara, tedy padu prezidenta Tuniska a
svrzeni vlady v Egypté. Oba se profesné vénovali konfliktim, fotografovali v Libyi, vénovali se
nasledkim valky v Syrii, sledovali osudy syrskych uprchlikd.

Fotogratové byli frustrovani tim, ze jejich fotografie nebyly vzdy publikovany, nebo s sebou
tyto publikace nenesly zadné dirazné nasledky. Rozhodli se vyjit do ulic a prezentovat svou praci v

podobé velkoformatovych plakata.

5 V poslednich letech kragina médii utrpéla kvili predsudkiim. o se dotklo 1 fotoreportiZe. Existuje vseobecné

minént, Ze aktwismus znamend zaweti néjakého postoje nebo vyjadrent se pro nékterou stranu, protoZe to vZdy vede k

néjakym zmeéndm - socidlnim nebo kulturnim. Nasi povinnosti je ukazovat obrazy v nestranné podobé.”*”

47 Pierre Terdjman, FOAM, The Messenger, Issue #4, Amsterdam 2016.

89



Fotografie clent kolektivu predstavuji aktualni udalosti - valku v Donbasu, exodus uprchlika
ze Syrie. Jejich prace visi nejen v Evropé, ale také na ulicich New Yorku, Mexika. #Dysturb vési své
prace nelegalné, jejich tvorba ma blize k socialnimu aktivismu, nez k tradi¢nim formam predavani
informaci. Jejich prace nezanechavaji divaka lhostejnym, podobné jako pouli¢ni reklamy, nelze se

pred nimi skryt.

o Reklamy vidime vsude, dokonce i kdyZ je nechceme sledovat, proto pouZivame tu samou taktiku. *¢

60. www.instagram.com/dysturb

48 Benjamin Girrete, Putting Photojournalism Where It Will Be Stumbled Upon, New York Times, https://www.nytimes.com/2014/10/18/nyregion/putting-



http://www.instagram.com/dysturb
http://www.instagram.com/dysturb

oAk

AR AR

PR

"
o
%
o
%,
v
¥
o




S odstupem casu si 1ikdm, Ze nedéldm nic ditlezitého. Nemusel bych tam byt a nic zdsadniho by se pro Zddnou
ze stran nezménilo. Pri cesté za konfliktem st musime poloZit otdzku: Pro¢ to délas? Pro sebe? Kuviili adrenalinu? Chees

pomdhat jinym lidem? Tak se prihlas se na misu a miZes prestat fotografovat a zacit nosit deky utecenciim.

Kuba Kaminski

92



Obrazové zpracovani valky je vyzvou v okamziku, kdy Zijeme ve vizualni kultufe a jsme neustale
atakovani obrazy. Fotografie vojakl jiz nevyvolavaji zadny dojem a valecné skody se jevi vzdalené.
Klicem k tomu, abychom divaka zaujali, je téma. V déjinach valecné fotografie je jedno téma, které

vzdy Sokuje a dojme kazdého. Jsou to déti.

O tom, jak pusobivé je to téma, se muzeme presveédcit uz jenom pii pohledu na fotografii
Kevina Cartera zachycujici vycerpanou hladovou holc¢icku®®, na kterou v pozadi ¢iha sup. Tato
fotografie se stala symbolem hladomoru, ktery postihl Sidan. Carter za tento snimek ziskal v roce
1994 Pulitzerovu cenu. Sudanska holcicka se objevila snad v kazdém barevném magazinu na svéte.

Diky ni doslo k realnému navysSeni humanitarni pomoci pro tento region.

» La fotografie se z politického 1 ldského hlediska stala thonou. Symbolizuje celou imigracni krizi, ale

symbolizwe 1 nadéji, jakou maji lidé pokouseyici se utéct pred minulosti a nayit lepsi budoucnost. >0

61. Kevin Carter, Struggling Girl

49 Fotografie byla otisténa v deniku New York Times 26. 3.1993.

50 Rama Lakshmi, Washington Post, https://www.washingtonpost.com/news/worldviews/wp/2016/01/30/chinese-artist-ai-weiwei-poses-as-a-drowned-syrian-refugee-

T 93



https://www.washingtonpost.com/news/worldviews/wp/2016/01/30/chinese-artist-ai-weiwei-poses-as-a-drowned-syrian-refugee-toddler/?utm_term=.4d2e44394f96
https://www.washingtonpost.com/news/worldviews/wp/2016/01/30/chinese-artist-ai-weiwei-poses-as-a-drowned-syrian-refugee-toddler/?utm_term=.4d2e44394f96

Vzhledem k dalsim blizkovychodnim konfliktim se déjiny to¢i v kruhu. Ai Wei-Wei
fotografuje sam sebe lezicitho nehybné na plazi s tvari zabofenou do pisku. Tento snimek je
rekonstrukei ikonické fotografie zachycujici mrtvého trilet¢ho chlapce Aylana Kurdiho. Fotografie
mrtvého chlapce zpusobila ve vefejném minéni Sok, ale byla dilezita 1 jinak, protoze opét obratila

pozornost na uteceneckou krizi a nasledky valky v Syrii.

y»Sledovali jsme pocet vyhleddvani slov ,,Sprie”, ,,béZenci™ a ,,Alyan*. Ped smrti malého chlapce byl zdjem o
syrskou krize velmi maly. Po zvergméni tohoto snimku pocet vyhleddvini rdazem vystrelil nahoru. Sledovali jsme 1

velikost podpory prichdzejici na konto Svédského Cerveného kitZe s pozndmkou ,,pro Syru“. Tato fotografie nejen

probudila emociondlni pouto se Syrii, ale priméla lidi k cinnostr. !

62. Alyan Kurdi, DHA/AP

51 NPR, Study: What Was The Impact Of The Iconic Photo Of The Syrian Boy?, https://www.npr.org/sections/goatsandsoda/2017/01/13/509650251/study-what-was-the-

94

-of-the- - -of-the-. -bov?t=



https://www.npr.org/sections/goatsandsoda/2017/01/13/509650251/study-what-was-the-impact-of-the-iconic-photo-of-the-syrian-boy?t=1562428277247
https://www.npr.org/sections/goatsandsoda/2017/01/13/509650251/study-what-was-the-impact-of-the-iconic-photo-of-the-syrian-boy?t=1562428277247

Dalsim chlapcem, ktery pohnul svédomim lidi byl pétilety Omar Daqgneesh z Aleppa. Jeho
fotografie pochazela z televizniho zaznamu. Omar na ni sedél klidné v sanitce, ale byl cely $pinavy
od krve a prachu. Okamzik pred tim zasahla jeho dim raketa a jeji vybuch zabil nékolik jeho
sousedd, jeho rodina vsak prezila. Omarova fotografie byla dalsim impulsem k cinnosti. Na
mezinarodni aréné se rozpoutala vasniva diskuze o reseni syrské obcanské valky a o tom, kdo je za

ni zodpovédny a co je treba udélat, aby valka skoncila.

wFotografie z Jemenu, které jsme publikovali, jsou znepokojujici mnohem vice, neZ vsechno, co jsme publikovali

doposud. To je ditvod, pro ktery jsme se rozhodli je zvergpat. <92

63. Omran Dagneesh, Aleppo Media Center

ew York Times, https://www.nytimes.com/2018/10/26/reader-center/yemen-photos-starvation.html?
gtvpe=Article&region=Foote

95


https://www.nytimes.com/2018/10/26/reader-center/yemen-photos-starvation.html?action=click&module=RelatedCoverage&pgtype=Article&region=Footer
https://www.nytimes.com/2018/10/26/reader-center/yemen-photos-starvation.html?action=click&module=RelatedCoverage&pgtype=Article&region=Footer
https://www.nytimes.com/2018/10/26/reader-center/yemen-photos-starvation.html?action=click&module=RelatedCoverage&pgtype=Article&region=Footer

Dalsi fotografii, jez otrasla vefejnym minénim byl zabér Tylera Hickse zachycujici umirajici
jemenskou holc¢icku Amal Hussainovou. Snimek se objevil v deniku New York Times. Amal lezela
na nemocni¢nim lazku a zbytky sil se pokousela odehnat mouchy, které ji sedély na téle. Hicksova
fotografie predevsim upozornovala na konflikt, na néjz svét aplné zapomnél. Bez zajmu médii doslo
v Jemenu k nejvétsi humanitarni krizi v soucasnosti.

Dét a jejich osud jsou tématem, ktery bude vzdy vyvolavat dojem, budit soucit a narusovat klid
svédomi. Bez ohledu na geografickou $itku a kulturu, ze které pochazime, jsou nejmladsi zahrnuti
zvlastni péci a starostlivosti. Ukazovani déti v souvislosti s valkou vzdy vyvolavalo velké diskuze a

z pohledu strategie ziskani humanitarni pomoci je velmi G¢inné.

5 Ve svété aktualit jsou déti jistym a vyzkousenym zpiisobem jak pritdhnout pozornost — na internetu, v tisku nebo
v televizi. 'V debaté o mezindrodnich problémech, zdravotmictvi, Zivotnim prostiedi, kontrole prodeje alkoholu a cigaret.

Déti ysou po celou dobu vyuZivany jako predmét sporu. <3

64. Tyler Hicks, Amal Hussain, Jemen

3 Aimee Sophie Barrow, An investigation of Syrian Conflict Photography on Flickr, s 51. Manchester University, 2017

96






Neco takového jako zdkaznik na valecné snimky tady nikdy nebyl, pouze odbératel. Odbeératel se vsak zménil. Kdysi si redakce mohly dovolit vysilat fotografy do
vdlek, aby ti mohli vypravét pribéhy. Ted nic takového neni, mitZeme to vidét na neustdlém nedostatku reportdzi z Ukrajiny. Kdyst nebylo vSechno vnimdno z pohledu rozpoctu a

bylo jedno, jestli se néco vypldct. Slo o prestiz a diwéryhodnost. Je to ale pry¢ a u se to nikdy nevrdti.

Wojciech Grzedzinski

98



wMuZi ve vldde; filozofové, humanisté. .. nikdo znich nebyl schopen vélku ukoncit. Tak pro¢ bychom ji viibec
méli fotografovat?*

James Nachtway

Dnesni svét je svétem neustalych zmén. Diky rozvoji technologii a internetu mame piistup
k véd¢ a informacim, a s pomoci nékolika kliknuti se mizeme béhem vtefiny spojit v online
rozhovoru s osobou na druhém konci svéta. Mohlo by se zdat, Ze vSechno miri smérem k miru a
rozvoji svéta. Bohuzel se spolu s rozvojem technologii zménily 1 poméry mezi lidmi. Objevuji se
nové hrozby, jako dezinformace ¢i fake news a propaganda tak méa nové pole ptsobnosti. Dnesni
konflikty neprobihaji s pouzitim vojenskych raket a letadel, ale spravnymi informacemi, které

vhodné namifené mohou vyvolat revoluci.

Takovymi nositeli informaci jsou valecni fotografové. Jejich sdéleni je ve formé fotografii, na
kterych je zvécnén fragment utvarejici se historie. Kdysi roli toho, kdo rozhodoval o tom, kam tato

informace ptjde, plnili redaktofi a novinovi fotoeditori. Dnes se tyto role obratily.

»Na rozdil od galerie nebo tisku promikd fotografie zvereménd na socidlnich platformdch k vétsimu okruhu
odbératelii. Fotograf je tak nezdvisly na prdci kurdtora nebo fotoeditora, ale zodpovédnost za vibér materidlu a jeho

popis leZi jen na ném. On rozhoduge o tom, jak je téma prezentovdno. <77

V dnesni dobé¢ internetu prosla prace valecného fotografa urcitym prehodnocenim.
V dobach magazini LIFE, to oni byli ti vyvoleni, ktefi dokumentovali udalosti a jako jedini pak méli
pravo je zverejnit. Dnes muze byt valecnym fotografem tplné kazdy, sta¢i mu k tomu smartfon,

pristup k internetu a okolnost byt svédkem né¢jakého konfliktu.

w»Sila sdélent, kterd byla doposud vyhrazend pouze pro vlddu nebo pro velkd média jako New York Times nebo
CNN, se stala dostupnd @ pro obycemné lidi. KaZdy mayitel smartfonu miize byt malou redakci GNN. Sdéleni a obsah

soctdlnich médit — md obrovsky potencidl a miZe pronitknout k milioniim lidi. “>7

54 British Journal of Photography, https://www.bjp-online.com/2017/12/a-creative-approach-three-photographers-reflect-on-their-use-of-social-media/

55 David Patrikarakos, War in 140 Characters, s. 8.

99



Toto prehodnoceni s sebou nese urcity problém, jakym je distribuce informaci. Z jedné
strany stoji snadnost dokumentovani, z druhé strany se objevuje otazka, jak tuto informaci Gc¢inné
sdélit odbérateli, aby u néj vyvolala néjakou reakci. Nejde tady pouze o technologické aspekty, ale 1 o
to, ze zijeme ve vizualni kulture, kterd nas nuti k obojetnosti a zptisobuje, ze jsme necitlivi k

cemukoli, co je od nas daleko.

Vélecna fotografie ztraci svoji moc spocivajici ve své publikaci coby ilustrace k novinovému
clanku. Vélecné scény, vojaci, znicené budovy a maskovani teroristé. Tyto zabéry zpravidla ihned
mizi v informac¢nim Sumu. Proto je nesmirné dulezité, aby sdéleni bylo pusobivé a §ifilo se spravnym
zpusobem. Socialni média ukazala, ze forma této rychlé komunikace funguje a je pro odbératele
velmi vérohodna a rychle dostupna. Prave diky nim se rozhofela revoluce na Ukrajiné a na Blizkém

vychodé probéhlo arabské jaro. Pravé informace, fotografie a filmy byly tou zapalujici jiskrou.

Profesionalni valecni fotografové vyuzivaji Instagram, aby se podélili o snimky ze své prace a
neziidka prozrazuji i lecos z pozadi své profese — coz zpusobuje, Ze se citime blize nich. V okamziku
psani této prace pobyval hrdina jedné z jejich kapitol Jan Grarup v Syrii. Prostrednictvim socialnich
médii pak mazeme sledovat jeho cestu do uteceneckého tabora v kurdské autonomni oblasti Rojava
v severni Syrii. MGzeme také vidét snimky z ¢ekani na letisti, zabéry z tabora, ale 1 Graruptv portrét
modrooké divky Lily, s niz se v tabore potkal. Po navratu ze Syrie nechal Grarup udélat limitovanou
prodejni sérii tohoto portétu. Viechny penize z jejich prodeje pak vénoval na pomoc vesnici, ze které
Lily pochazi. Priklad Jana Grarupa a jeho aktivit na socialnich médich ukazuje, ze Instagram
neslouzi jen pro publikaci a sebeprezentaci, ale umoznuje také dialog a prinasi i reAlnou pomoc.

Uméni a knizni formy prezentace maji jednu spolec¢nou vlastnost, konkrétné nuti k ur¢itému
intelektualnimu Gsili a soustfedéni. Neobycejnd forma prezentace daného konfliktu muize
predstavovat divod k hlubsimu seznameni se s problematikou a objeveni pohledu na véc z Gplné
jiné perspektivy. Kniha je uréitym druhem objektu a samotné fotografie pak predstavuji pouze jeden
z jejich prvka. Uméni ale dokaze zanechat v paméti vétsi stopu. Jsme konfrontovani se souborem
objektt, pricemz nejde jen o vizualni dojem, ale casto se jich 1 dotykame nebo citime jejich vini.

Dokonalym prikladem je jiz diive zminovana prazska vystava Aj Wei-Weie.

O tom, jak je dulezité neustalé aktualizovat informace o konfliktech a o tom, jak rychle
informace mizi z povédomi, jsem se mohl presveédcit na setkani s hrdiny filmu Neviditelny prapor>®,

vypravéjici o valce v Donbasu. Hrdinky tohoto filmu, jimiz jsou veteranky valky na Ukrajiné, zily

56 Film ,Neviditelny prapor ”, rezie: Iryna Tsilyk, Svitlana Lischynska, Alina Gorlova, 2017 r.

100



v presvédceni, ze 1 béhem promitani tohoto filmu v zapadni Evropé®” média stale piSou o jejich valce
a ozvény revoluce z Euromajdanu jsou stale zivé. Publikum v$ak vSechny pochybnosti rozptylilo.
Vilka na Ukrajiné ze vSech svétovych médii naprosto zmizela. Zpravy z boji konci jako zminky
mezi spolecenskou rubrikou, vysledky sportovnich utkani a politickymi komentaii mluvci prednich
stran danych zemi. Toto znecitlivéni je dasledkem toho, v jakém informacnim chaosu zijeme, a
toho, kolik prace a kolik prostredkit musime vynalozit, aby valecna fotografie, ale 1 jakakoliv jina
forma zpravodajstvi vypravéjici o valce pronikla do lidského povédomi a vyvolala konkrétni reakce.
Mize byt odpovédi uméni? Nebo knihy? Instagram znamého fotografa? Mozna je to otazkou
vybéru téma, které dokaze zaujmout? Na tyto otazky si musime odpovédét sami. To my jsme

odbératelé téchto zpraw.

57 Projekce filmu se konala mj. v sidle NATO.

101



SEZNAM POUZITE LITERATURY

Lynsey Addario, of Love and War, Penguin, New York, 2018

Lynsey Addario, It’s What I Do, Penguin, New York, 2017

Gerry Badger, The Pleasures of Good Photography, Aperture, NYC 2010
Simon Baker, Conflict, Time, Photography, Tate Modern, London, 2014

Aimee Sophie Barrow, An investigation of Syrian Conflict Photography on Flickr, s 51. Manchester

University, 2017

Teun van der Heijden, Stanley Greene, Black Passport, NYC 2010
In the Twenty-First Century, New York 2017.

Sergiy Lebedynskyy, At the Break of Dawn, EUROMAJDAN, Riot Books Publishing
Jorge Lewinski, The Camera At War, Chartwell Book INC, 1986

Patrikarakos David, War in 140 Characters: How Social Media Is Reshaping Conflict, Basic Books,
2017

Fred Ritchin, Bending the Frame, Aperture, NYC 2013
Greg Marinovich, Bang Bang Club, Sine Qua Non, Warszawa 2012

Alper, Meryl. “‘War on Instagram: Framing conflict photojournalism with mobile photography apps.’
New Media & Society, Issue 16, 2014

Krzysztof Miller, 13 Wojen 1 jedna, Znak, Krakéw, 2013
Sontag, Susan, Widok cudzego cierpienia, Krakow 2010.

Sontag Susan, O fotografii, Krakéw 2008

Foam, The Messenger, Issue #41, Amsterdam, 2015
Magazyn SZUM

Visa PAPER, Edition 28, Paris, 2016
102



WEBOVE STRANKY

bjp-online.com British Journal of Photography

culture.pl CULTURE
gup.com GUP MAGAZINE
Foam.org Foam Magazine
fotoblogia.pl Fotoblogia
fotopolis.pl FOTOPOLIS
gazeta.pl Gazeta Wyborcza
jr-art.net  JR artist

magnumphotos.com Magnum Agency

ngprague.com National Gallery Prague
noorimages.com NOOR Agency
nytimes.com New York Times

time.com TIME MAGAZINE

washingtonpost.com Washington Post

vice.com VICE MAGAZINE

vii.com VII Agency

103


http://gup.com
http://jr-art.net
http://magnumphotos.com
http://ngprague.com
http://noorimages.com
http://nytimes.com
http://time.com
http://washingtonpost.com
http://vice.com
http://vii.com

JMENNY REJSTRIK
Apolinarski Piotr, 59

Bangert Christopher 11, 34
Aimee Sophie Barrow, 96
Beltz Mathias , 23

Brecht Berlot, 40

Broomberg Adam, 34, 40,41
Carter Kevin, 93

Cappa Robert 20, 61

Cawley Jennifer, 43

Chanarin Olivier ,34, 40, 42
Dagneesh Omar, 95

Fenton Robert 17,18,19

Frank Sara, 43

Giretta Benjamina, 89,90
Grarup Jan 51, 52, 53, 54, 101
Greene Stanley 34, 45, 46, 47
Grzedzinski Wojciech 13, 99
Grzybowska Agata 10, 13, 64, 65
Haller Monica, 43

Khalid Hawre, 56, 57

Kwiatkowska-Moskalewicz Katarzyna, 60

Teun van der Heijden, 45,46, 47
Hendrix Jimmy, 45

Hicks Tyler, 96

Hine Levis, 73

Hussain Saddam 35

Kateryna Iakovalenko, 79

JR, 87,88,89

Jurczak Jan, 72,73, 74

Kaminski Kuba, 92

Krasnoshek Vladislav, 66,

Lebedinskij Sergei, 66,67
Lewinsky Jorge, 16

Mathews Chloe 26,27, 28, 29
Mielnikiewcz Justyna 83
Mcculin James 21,22, 34
Monko Michat, 16

Morris Christopher, 50, 55, 56
Moskwa Maciej, 13, 49
Mustafa Nayema, 60
Nachtway James, 13,99
Naozohniak Roman , 78,79
Patrikarakos Dawid, 99
Rigamontti Magdalena 30
Rigamontti Maksymilian 30,31,32
Sikorski Radostaw 13
Smazowski Wojciech, 30
Sontag Susan, 12

Szymczuk Jakub, 61, 63, 64
Sonnke Hans, 20,
Terdjmana Pierra 89, 90
Taylor-Lind Anastasia 68,69
Ut Nick, 22

Weber Donald 70, 71

Wei Wei Ai, 85,86,87, 94, 101
Winston Churchi, 26

Wojciechowska Wiktoria 75,76,77

104



A




106



